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A - Argymhelliad / Argymhellion a Rheswm / Rhesymau 

 
1. RHAGLEN GYFALAF 2017/18 

 
1.1 Pwrpas 

 
Rhaid i’r Pwyllgor Gwaith gynnig cyllideb gyfalaf ar gyfer 2017/18 a fydd yn cael ei 
chyflwyno i’r Cyngor Llawn yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror 2017. 
 
Yn yr adroddiad a ganlyn, ceir diweddariad o’r gyllideb gyfalaf ddrafft ar gyfer 2017/18 a 
gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 7 Tachwedd 2016 (mae copi o’r adroddiad ynghlwm fel 
Atodiad 1). 
 

2. STRATEGAETH GYFALAF AR GYFER 2017/18  
 
2.1    Roedd y cynllun cyfalaf drafft ar gyfer 2017/18 yn seiliedig ar strategaeth gyfalaf diwygiedig 

a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ar 17 Hydref 2016. Gellir crynhoi’r strategaeth fel a 
ganlyn:- 
 

 Mae’r cyllid ar gyfer rhaglen gyfalaf 2017/18 wedi ei gyfyngu i werth y grant cyfalaf, lefel 
y benthyca â chymorth, unrhyw gyllid a ddyrannwyd i gynlluniau yn y gorffennol ac nad 
oes mwyach ei angen a gwerthu unrhyw dderbyniadau cyfalaf sydd heb eu dyrannu; 

 Byddai benthyca digefnogaeth ond yn digwydd petai’r prosiect yn lleihau costau neu’n 
cynhyrchu incwm i lefel ddigonol i gwrdd â’r costau cyllido cyfalaf ychwanegol. Yr 
eithriad i hyn yw’r cyllid ar gyfer Rhaglen Ysgolion y 21ain Ganrif; 

 Dyrennir swm bob blwyddyn i fuddsoddi mewn TG, Adeiladau’r Cyngor, Cerbydau a 
Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl; 

 Caiff prosiectau a ariennir drwy grantiau eu hychwanegu at raglen gyfalaf 2017/18 
unwaith y bydd lefel y cyllid yn hysbys; 

 Bydd swm yn cael ei roi o’r neilltu ar gyfer prosiectau buddsoddi  i arbed bychan a 
byddai’r rhain yn cael eu sgorio ar wahân i’r prosiectau newydd mawr;   

 Byddai bidiau ar gyfer prosiectau newydd yn cael eu hasesu’n unol â’r matrics sgorio a 
ddefnyddiwyd yn 2016/17 a blaenoriaeth yn cael ei rhoi i brosiectau a fydd yn 
cynorthwyo’r Cyngor i gyflawni ei amcanion corfforaethol, yn lliniaru risgiau corfforaethol, 
yn cyflawni arbedion refeniw yn y dyfodol ac sy’n gallu dangos bod prosesau rheoli 
prosiect digonol wedi cael eu sefydlu.    

 
3. CANLYNIADAU’R YMGYNGHORI  
 

Fel rhan o’r broses ymgynghori, gofynnwyd i drigolion Ynys Môn a’r prif gydranddeiliaid eraill 
wneud sylwadau ar gynnwys y rhaglen gyfalaf. Roedd y prif bryder yn codi o’r ymgynghoriad yn 
gysylltiedig â chynllun y Cyngor i adeiladu safle parhaol a safle dros dro ar gyfer Sipsiwn a 
Theithwyr. 



   

 

 
Er gwaethaf y sylwadau a wnaed yn yr ymgynghoriad, mae dyletswydd statudol ar y Cyngor i 
ddarparu safleoedd i gwrdd â'r anghenion a nodwyd yn yr Asesiad Anghenion Llety Sipsiwn a 
Theithwyr Ynys Môn a Gwynedd 2016, yn unol â Deddf Tai (Cymru) 2014 ac felly mae'r gwariant a 
gynlluniwyd yn aros o fewn y rhaglen gyfalaf. 

 
4. CYNLLUNIAU BENTHYCA DI-GEFNOGAETH POSIB 
 

Roedd 2 o gynlluniau benthyca di-gefnogaeth posib wedi eu cynnwys yn y rhaglen gyfalaf ddrafft, y 
naill yn ymwneud ag adeiladu cae pêl-droed 3G yng Nghanolfan Hamdden Plas Arthur a’r llall â 
phrynu offer ffitrwydd ar gyfer Canolfan Hamdden Caergybi. Mae’r ddau gynllun yn parhau i gael 
eu datblygu ac ni fydd modd symud ymlaen yn 2017/18. O’r herwydd, maent wedi cael eu tynnu o’r 
rhaglen gyfalaf ddrafft. 

 
5. PROSIECTAU BUDDSODDI I ARBED  
 

O’r 6 bid a gyflwynwyd, roedd 2 gynllun Buddsoddi I Arbed wedi eu cynnwys yn y rhaglen gyfalaf 
ddrafft. Un o’r cynlluniau a gefnogwyd oedd cynllun i adeiladu gwaith newydd i drin carthffosiaeth 
ar gyfer toiledau cyhoeddus Traeth Coch.  Er bod bwriad i fwrw ymlaen gyda’r cynllun hwn, mae 
anawsterau wedi codi a all olygu oedi neu a all atal y cynllun rhag mynd yn ei flaen o gwbl. Y 
bwriad, felly, yw i’r cynllun a sgoriodd uchaf wedyn, sef cynllun lleihau costau ynni yn Ysgol 
Uwchradd Bodedern, gael ei gadw wrth gefn a’i weithredu oni fydd modd symud ymlaen gyda 
chynllun Traeth Coch. Amcangyfrifir y bydd y naill gynllun a’r llall yn costio £75k. 

 
6. ARGYMHELLIAD  
 

1. Bod y Pwyllgor Gwaith yn argymell y rhaglen gyfalaf isod i’r Cyngor Llawn:- 
      £’m 
Cynlluniau yr ymrwymwyd iddynt ac a ddygwyd ymlaen o 2016/17 8.826 
Buddsoddi yn ein Hasedau Cyfredol (gan gynnwys Grantiau Cyfleusterau i’r 

Anabl) 
2.301 

Prosiectau Buddsoddi i Arbed 0.186 
Cynnal a Chadw Priffyrdd 0.761 
Cynlluniau Cyfalaf Mawr Newydd 11.675 
Ysgolion yr Unfed Ganrif ar Hugain 6.865 

Cyfanswm Cynlluniau Cyfalaf y Gronfa Gyffredinol 30.614 
  
Cynlluniau Cyfalaf CRT 9.889 
  

Cyfanswm y Gyllideb Gyfalaf Arfaethedig ar gyfer 2017/18 40.503 

 
Mae gwybodaeth fanwl am y prosiectau sydd wedi eu cynnwys a’r modd y bwriedir eu cyllido 
ynghlwm yn Atodiad  2. 

 

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod ac/neu 
fynd am yr opsiwn hwn? 

 

Ystyriwyd nifer o fidiau wrth lunio’r rhaglen gyfalaf ddrafft. 
 

C - Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 

Mae cynnig y gyllideb gyfalaf yn fater sydd wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH - A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Ydi 
 

D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 

Amherthnasol 
 



   

 

DD - Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?       Beth oedd eu sylwadau?                                         

   1       Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
(UDA) (mandadol) 

Ystyriwyd y strategaeth gyfalaf a’r rhaglen 
gyfalaf ddrafft gan yr UDA ym mis Medi 
2016 ac fe gefnogwyd y ddwy ddogfen. 
Cefnogir yn ogystal y rhaglen gyfalaf 
derfynol. 

  2 Cyllid / Adran 151 (mandadol)  Amherthnasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad hwn 

  3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (mandadol)  Dim sylwadau penodol ac eithrio’r rheini a 
wnaed yn ystod trafodaethau yn yr UDA. 

     4 Adnoddau Dynol (AD)  

     5 Eiddo  

     6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu (TGCh)  

     7 Sgriwtini  

     8 Aelodau lleol  

     9 Unrhyw gyrff allanol / eraill  

E -    Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)   

     1 Economaidd  

     2 Gwrth-dlodi  

     3 Trosedd ac Anhrefn  

     4 Amgylcheddol  

     5 Cydraddoldebau  

     6 Cytundebau Canlyniadau  

    7 Eraill   

F -    Atodiadau: 
 

 Atodiad A – Adroddiad ar y Gyllideb Gyfalaf Ddrafft 2017/18 – Pwyllgor Gwaith 7 Tachwedd 2016 

 Atodiad B – Cyllideb Cyfalaf Arfaethedig 2017/18 

FF -  Papurau Cefndir (cysylltwch gydag awdur yr adroddiad am wybodaeth bellach os gwelwch 
yn dda): 
 

 Adroddiad ar y Strategaeth Gyfalaf – Pwyllgor Gwaith 19 Medi 2016 
 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   



   

 

           ATODIAD A   

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 7 TACHWEDD 2016 

Pwnc: CYLLIDEB GYFALAF DDRAFFT 2017/18 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD H E JONES 

Pennaeth Gwasanaeth: MARC JONES 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

MARC JONES 
01248 752601 
rmjfi@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

A –  Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith ystyried y rhaglen gyfalaf arfaethedig ar gyfer 2017/18 a 
phenderfynu ar y cynnig terfynol ar gyfer ei gymeradwyo yn y flwyddyn newydd mewn perthynas 
â’r eitemau a ganlyn:- 
 

 Cytuno i barhau i gyllido’r cynlluniau y gwnaed ymrwymiad iddynt fel y nodir ym mharagraff 
3.2 – Cyfanswm o £8.826m ac, o hwnnw, daw £647k o gyllid craidd y Cyngor; 

 Cytuno i gyllido gwariant ar grantiau cyfleusterau i’r anabl, atgyweirio adeiladau cyfredol, 
asedau TG a cherbydau fel y nodir ym mharagraff 3.3 – Cyfanswm o £2.301m; 

 Cymeradwyo cyllido’r  ddau brosiect Buddsoddi i Arbed sydd wedi sgorio uchaf fel y nodir ym 
mharagraff 3.4 - Cyfanswm o £0.186m; 

 Cymeradwyo cyllido’r cynlluniau cyfalaf newydd a nodir ym mharagraff 3.6 – Cyfanswm o 
£11.675m ac, o hwnnw, daw £2.531m o gyllid craidd y Cyngor; 

 Cymeradwyo cyllid o £0.76m ar Gynnal a Chadw Priffyrdd yn unol â pharagraff 3.5. 
 
Ystyried a oes angen gwneud gwaith pellach i asesu hyfywedd cyllido’r ddau gynllun y manylir 
arnynt ym mharagraff 3.7 drwy fenthyciadau di-gefnogaeth. 
 
Cymeradwyo’r rhaglen gyfalaf ar gyfer Ysgolion yr 21ain Ganrif ar yr amod y bydd adroddiad 
pellach yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar gyllido’r elfen benthyciadau digefnogaeth o’r 
rhaglen. 
 

Cymeradwyo cynnwys y cynlluniau Cyfrif Refeniw Tai, fel y nodir ym mharagraff 5, yn y rhaglen 
gyfalaf derfynol - Cyfanswm o £9.889m. 
 

Mae’r adroddiad manwl ar y rhaglen gyfalaf arfaethedig ynghlwm fel Atodiad 1 – 6.   
 

B –  Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Amherthnasol 

C –  Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae hwn yn fater sydd wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydi 

D –  A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

 Ydi 



   

 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?   Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) (mandadol) 

Mae sylwadau’r UDA wedi cael eu 
hymgorffori yn yr adroddiad 

2 
 

Cyllid / Adran 151 (mandadol) Amherthnasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (mandadol)  I’w gadarnhau 

4 Adnoddau Dynol (AD)  

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu 
(TGCh) 

 

7 Sgriwtini  

8 Aelodau Lleol  

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill 
 

 

E –  Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

1 Economaidd  

2 Gwrthdlodi  

3 Trosedd ac Anhrefn  

4 Amgylcheddol  

5 Cydraddoldebau  

6 Cytundebau Canlyniad  

7 Arall 
 

 

F -  Atodiadau: 

 

 Atodiad 1 – Adroddiad ar y Rhaglen Gyfalaf Arfaethedig ar gyfer 2017/18 

 Atodiad 2 – Manylion y Rhaglen Gyfalaf Arfaethedig ar gyfer 2017/18 

 Atodiad 3 – Prosiectau Buddsoddi i Arbed 

 Atodiad 4 – Sgorio Prosiectau Cyfalaf Newydd 

 Atodiad 5 – Matrics Sgorio ar gyfer Cynlluniau Cyfalaf Newydd 

 Atodiad 6 – Crynodeb o’r Cyllid Cyfalaf ar gyfer y Rhaglen Arfaethedig 
 

FF -  Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 
wybodaeth bellach): 

 
 

 



   

 

ATODIAD 1 
 

CYLLIDEB CYFALAF DDRAFFT 2017/18 
 
1. CYFLWYNIAD 
 

1.1  Yn ei gyfarfod ar 17 Hydref 2016, cymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith y Strategaeth Gyfalaf 
mewn perthynas â chyllideb 2017/18. Yn y strategaeth, nodwyd y blaenoriaethau a oedd i’w 
hymgorffori yn y rhaglen gyfalaf a oedd yn cynnwys: - 

 
o Cynnal ac uwchraddio asedau cyfredol y Cyngor (gan gynnwys asedau TG, cerbydau 

ac adeiladau presennol);  
o Darparu swm ar gyfer grantiau cyfleusterau i'r anabl; 
o Cynlluniau y gwnaed ymrwymiad iddynt ac a gychwynnodd yn 2016/17; 
o Cynlluniau sy'n tynnu i lawr gyfraniadau grant sylweddol sydd angen ond y cyllid 

cyfatebol lleiaf gan y Cyngor; 
o Prosiectau llai Buddsoddi i Arbed.  

 
1.2  Penderfynodd y Pwyllgor Gwaith hefyd i asesu cynlluniau Ysgolion y 21ain Ganrif y dyfodol 

ar wahân i'r brif raglen cyllido cyfalaf. 
 
1.3 Gwahoddwyd bidiau gan wasanaethau a chawsant eu hasesu yn erbyn y system sgorio 

gorfforaethol er mwyn blaenoriaethu’r rhai a oedd yn cael eu hargymell i'w cymeradwyo. 
 
2.    CYLLID AR GAEL 
 

2.1    Mae'r cyllid craidd sydd ar gael ar gyfer cyllideb gyfalaf cronfa gyffredinol 2017/18 i’w weld yn 
Nhabl 1 isod:- 

 

Tabl 1 
Cyllid Cyfalaf Craidd y Gronfa Gyffredinol 

Ffynhonnell Ariannu £ 'm 

Grant Cyfalaf Cyffredinol (yn unol â'r Setliad Dros Dro) 1.340 

Benthyca â Chymorth (yn unol â'r Setliad Dros Dro) 2.203 

Derbyniadau cyfalaf  1.522 

2016/17 Arian na chafodd ei ddefnyddio ac a ddygwyd ymlaen  0.564 

Cyfraniad Refeniw Wrth Gefn heb ei neilltuo 0.506 

Cyfanswm Cyllid Cyfalaf Craidd y Gronfa Gyffredinol 6.135 

 
2.2 Yn ogystal â’r cyllid cyfalaf craidd hwn, bydd y prosiectau yn cael eu hariannu yn rhannol 

neu'n llawn gan grantiau allanol a dynnir i lawr wrth i'r cynllun fynd yn ei flaen.  
 
2.3 Mae'r rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif yn derbyn cyllid o 50% gan Lywodraeth Cymru ar ffurf 

grantiau a chymorth i fenthyca, gyda’r Cyngor yn cyllido ei 50% ef drwy fenthyciadau 
digefnogaeth. Bydd amseriad y cyllid  yn gysylltiedig â'r cynnydd a wneir ar yr ysgolion 
newydd sy’n cael eu hadeiladu. 

 
2.4 Bydd y Cyfrif Refeniw Tai hefyd yn cael ei raglen gyfalaf ei hun, a ariennir yn bennaf o'i 

adnoddau ei hun a gynhyrchir drwy osod eiddo ac o’r Lwfans a geir gan Lywodraeth Cymru 
ar gyfer Gwaith Trwsio Mawr. 

 
3. RHAGLEN GYFALAF CRONFA GYFFREDINOL 2017/18 
 

3.1 Yn unol â'r Strategaeth Gyfalaf a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ar 17 Hydref 2016, 
mae cyllid wedi cael ei ddyrannu yn y lle cyntaf i’r cynlluniau yn ôl trefn eu blaenoriaeth yn y 
strategaeth. Mae manylion llawn yr holl gynlluniau ynghlwm fel Atodiad 2. 



   

 

 
3.2 Cynlluniau ymrwymedig 

 

3.2.1 Gweithredu CCIS 
 

 Dyrannwyd £75k i'r cynllun hwn yn 2016/17 ac, yn y rhaglen gyfalaf ar gyfer 
2015/16, nodwyd ymrwymiad am £25k pellach yn 2017/18. Mae’r amcangyfrif o 
gostau cwblhau’r prosiect wedi cynyddu i £65k. Yn ogystal, mae'r Gwasanaeth wedi 
adnabod costau refeniw na ellir eu hariannu trwy'r rhaglen gyfalaf i weithredu'r 
prosiect (£76k yn 2017/18 a £50k yn 2018/19). Ar hyn o bryd, nid oes cyllid ar gael i 
gwrdd â'r costau ychwanegol hyn. 

 

3.2.2 Gorchymyn Prynu Gorfodol 
 

 Bydd un eiddo'n cael ei werthu cyn bo hir a bydd hyn yn cynyddu'r arian sydd ar 
gael yn ôl i £192k, bydd £8k ychwanegol yn cael ei ddyrannu i fynd â'r gronfa yn ôl i 
£200k. 

 

3.2.3 Porth Ymwelwyr Ynys Cybi 
 

 Mae'r Pwyllgor Gwaith wedi penderfynu yn flaenorol i glustnodi swm cyfalaf bychan  
(£40k yn 2017/18) fel y gellir tynnu i lawr oddeutu £4m o gyllid allanol (gweler 
Rhaglen y Pwyllgor Gwaith 18 Gorffennaf, 2016 - Eitem 9). 

 

3.2.4 Lôn Wylfa Newydd 
 

 Er mai’r Cyngor fel yr Awdurdod Priffyrdd fydd yn gweithio ar y cynllun, bydd y 
costau yn cael eu hariannu'n llawn o ffynonellau allanol ac nid oes angen cyfraniad 
gan y Cyngor. 

 

3.2.5 Ffordd Gyswllt Llangefni 
 

 Mae'r cynllun yn cael ei gynllunio dros gyfnod o 3 blynedd, gyda gwerth £3.4m o 
waith wedi ei gynllunio ar gyfer 2017/18 a £2.9m pellach wedi ei gynllunio ar gyfer 
2018/19. Cyfraniad y Cyngor yw 10% o gost y cynllun, sy’n golygu y bydd angen 
dyrannu £342k yn 2017/18 a £290k pellach yn 2018/19. Bydd cyfanswm cyfraniad y 
Cyngor dros 3 blynedd y cynllun yn £905k.  

 

3.3 Cynnal a Chadw Asedau Presennol 
 

3.3.1 Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl 
 

 Mae gofyniad statudol i ddarparu grantiau er mwyn darparu cyfleusterau i'r anabl 
mewn cartrefi yn y sector preifat, er nad oes awgrym ynghylch lefel y cyllid y mae'n 
rhaid ei ddyrannu. Cyflwynodd y Gwasanaeth Tai fid am ragor na £800k ond, o 
ystyried yr ymrwymiadau a’r galwadau eraill ar y cyllid a oedd ar gael, dyrannwyd 
swm dros dro o £750k. 

 

3.3.2 Gwelliannau i Adeiladau’r Cyngor 
 

 Mae swm dros dro o £1m wedi ei glustnodi ac mae’r arian hwn wedi cael ei 
ddyrannu gan y tîm Gwasanaethau Eiddo fel a ganlyn - £300k ar gyfer mynediad i'r 
anabl mewn ysgolion, £500k ar gyfer gwaith adnewyddu cyffredinol mewn ysgolion 
a £200k ar gyfer adnewyddu adeiladau nad ydynt yn rhai ysgol. 



   

 

 

3.3.3 Buddsoddi mewn TG 
 

 Mae swm o £400k wedi cael ei ddyrannu dros dro i -  gynnal isadeiledd craidd 
(£150k), i uwchraddio cyfrifiaduron personol a gliniaduron (£100k) ac i dalu costau 
trwyddedu (£101k). Bydd y costau hyn yn codi  bob blwyddyn. Yn ogystal, mae bid o 
£50k wedi cael ei chynnwys yn y rhaglen gyfalaf dros dro i ariannu'r gost o symud 
systemau o hen serfwyr. Bydd angen swm blynyddol llai o £20k yn y dyfodol er 
mwyn parhau â'r gwaith hwn. 

 
3.3.4 Cerbydau 
 

 Mae swm blynyddol o £150k wedi'i ddyrannu i adnewyddu cerbydau. Dylid nodi 
hefyd bod posibilrwydd y bydd cais am gyllid i brynu cerbyd llyfrgell newydd yn cael 
ei gyflwyno, ond mae hyn yn dibynnu ar ganlyniad yr adolygiad o’r gwasanaethau 
llyfrgell. Yn ogystal, bydd angen i fflyd y Cyngor o lorïau graeanu gael ei 
hadnewyddu ar ryw adeg yn y dyfodol, ond mae hyn yn dibynnu ar y defnydd a 
wneir ohonynt yn ystod y gaeaf yma. Mae cerbyd graeanu newydd yn costio tua 
£120k. 

 

3.4 Prosiectau Buddsoddi i Arbed  
 

3.4.1 Yn ystod yr haf, gwahoddwyd gwasanaethau i gyflwyno ceisiadau am arian o'r £1m 
a ryddhawyd o gronfeydd wrth gefn. Derbyniwyd  nifer o geisiadau o natur cyfalaf a 
fyddai'n sicrhau arbedion refeniw yn y dyfodol. Roedd wyth o geisiadau yn y 
categori hwn, er bod dau bellach wedi derbyn cyllid drwy gyllid Buddsoddi i Arbed 
Llywodraeth Cymru. Cafodd y 6 cais arall  eu hasesu a'u sgorio (gweler Atodiad 3). 
O ystyried y cyfyngiadau ar gyllid, mae £186k wedi cael ei ddyrannu dros dro i'r 
ddwy fid gyda’r sgôr uchaf. Bydd y ceisiadau sy'n weddill yn cael eu cario drosodd i 
2018/19. 

 

3.5 Cynnal a Chadw Priffyrdd 
 

3.5.1 Yn y blynyddoedd diwethaf, dyrannwyd tua £2m i gynlluniau cyfalaf ar gyfer cynnal a 
chadw priffyrdd. Dyrannwyd y cyllid i ddechrau drwy Fenter Benthyciadau 
Llywodraeth Cymru i Lywodraeth Leol a oedd yn rhoi cymorth i awdurdodau lleol  
gwrdd â'r costau benthyca. Mae'r cynllun hwn wedi dod i ben ac, os bydd y Cyngor 
yn parhau i ariannu buddsoddiad mewn prosiectau gwaith cynnal a chadw priffyrdd, 
bydd rhaid iddo wneud hynny naill ai drwy ei gyllid cyfalaf craidd neu drwy fenthyca 
digefnogaeth. Mae’r Pennaeth Gwasanaeth wedi cyflwyno gwerth £50k o arbedion 
refeniw, ond bydd angen £761k o gyllid cyfalaf i sicrhau bod isafswm gwerth y 
contract yn cael ei gyflawni. 

 

3.5.2 Mae’r Pennaeth Gwasanaeth wedi gofyn am £2.2m o gyllid cyfalaf sydd yn unol â 
symiau blaenorol a neilltuwyd, a bydd y lefel hon o wariant yn sicrhau bod y 
rhwydwaith ffyrdd yn cael ei gynnal i'w safon bresennol. O ystyried yr ymrwymiadau 
a’r ceisiadau eraill am arian cyfalaf, dengys y broses ddyrannu gychwynnol y byddai 
angen benthyca £1.730m di-gefnogaeth i gwrdd â’r lefel gyllido hon. Mae benthyca 
digefnogaeth yn arwain at gostau refeniw ychwanegol i'r Cyngor (Tâl Darpariaeth 
Refeniw Isaf (MRP) a chostau llog). Petai £1.730m yn cael ei fenthyca’n 
ddigefnogaeth, byddai'r tâl MRP a’r costau llog blynyddol oddeutu £140k, sydd £90k 
yn uwch na'r arbedion arfaethedig yn y gyllideb refeniw cynnal a chadw. 



   

 

 

3.5.3 Nid yw gostwng y gyllideb refeniw ar gyfer cynnal a chadw priffyrdd a chynyddu 
gwariant cyfalaf i ddod â'r gwariant cyffredinol yn ôl i o leiaf werth isaf y contract yn 
gynaliadwy os yw'r gwariant cyfalaf yn cael ei ariannu drwy fenthyca digefnogaeth. 
Mae costau cyllido cyfalaf benthyciadau digefnogaeth, hyd yn oed os yw hynny ond 
yn dod â'r gwariant cyffredinol yn ôl at werth isaf y contract, yn fwy na'r arbedion yn 
y gyllideb refeniw cynnal a chadw a byddai’n rhaid parhau i ariannu’r gost cyllido 
cyfalaf yn y flwyddyn dilynol bydd y toriad yn y gyllideb refeniw ar gyfer gwaith 
cynnal a chadw wedi digwydd ond ni fydd unrhyw gyllid cyfalaf ychwanegol ar gael i 
ddod â'r gwariant cyffredinol yn ôl at isafswm gwerth y contract. 

 

3.5.4 Felly, ar gyfer 2017/18, cynigir bod y cyllid cyfalaf ar gyfer cynnal a chadw priffyrdd 
yn cael ei osod ar £761k, gyda £470k yn cael ei ariannu drwy fenthyca â chymorth a 
£291k yn cael ei ariannu drwy fenthyca digefnogaeth. Bydd hyn yn golygu cynnydd 
o £22k yn y costau cyllido cyfalaf. Er mwyn ariannu'r gost ychwanegol hon, mae 
angen gostwng y gyllideb refeniw ar gyfer cynnal a chadw priffyrdd gan £72k, a fydd 
yn ariannu'r costau cyllido cyfalaf ychwanegol ac yn golygu gostyngiad o £50k yn y 
gyllideb refeniw cyffredinol a gynigiwyd yn wreiddiol gan y Pennaeth Gwasanaeth. 

 
3.5.5 Bydd angen gwneud gwaith pellach cyn pennu cyllideb 2018/19 i sicrhau bod modd 

dod o hyd i ateb cynaliadwy i'r mater hwn, lle bydd digon o arian cyfalaf yn dod o’r 
cyllid cyfalaf craidd fel y gellir cynnal safon y priffyrdd, bod modd cyflawni isafswm 
gwerth y contract a sicrhau nad yw’r Cyngor yn mynd i gostau ariannu cyfalaf 
ychwanegol drwy fenthyca digefnogaeth.   

 
3.6 Cynlluniau Cyfalaf Newydd 

 
3.6.1 Gwahoddwyd gwasanaethau i gyflwyno ceisiadau am gyllid er mwyn ymgymryd â 

chynlluniau cyfalaf newydd a chafodd y rhain eu hasesu yn erbyn y broses sgorio a 
ddefnyddiwyd yn flaenorol (gweler Atodiadau 4 a 5). Mae'r cynlluniau canlynol wedi 
eu cael eu cynnwys dros dro yn y rhaglen gyfalaf ar gyfer 2017/18:- 

 

 Cartref Gofal Ychwanegol yn ardal Seiriol - £1m – ond, os bydd y cynllun yn cael 
ei gyflawni drwy’r Cyfrif Refeniw Tai, nodir efallai na fydd angen am gyfraniad o’r 
Gronfa Gyffredinol tuag at gost y cynllun; 

 Isadeiledd Strategol Caergybi a Llangefni - bydd y rhan fwyaf o'r arian yn dod o 
grantiau allanol gyda'r Cyngor yn cyfrannu £70k fel arian cyfatebol; 

 Cartref Garreglwyd – angen £250k o fuddsoddiad fel y gellir datblygu’r cartref 
preswyl presennol yn gyfleuster gofal dementia arbenigol; 

 Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr – bydd cyllid grant ar gael mewn perthynas â'r 
safle parhaol, ond bydd cost y safleoedd dros dro yn disgyn ar y Cyngor. Mae 
angen gwaith pellach o ran sicrhau y ceir y grant mwyaf posibl a chostio’r 
cynigion terfynol; 

 Gwaith Lliniaru Llifogydd ym Miwmares a Phentraeth - rhagwelir y bydd cyllid ar 
gael gan Lywodraeth Cymru i gwrdd â'r rhan fwyaf o'r costau ond bydd angen 
cyfraniad gan y Cyngor. 

 



   

 

3.7 Cynlluniau Benthyca Digefnogaeth Posibl  
 

3.7.1 Cae Pêl-droed 3G yng Nghanolfan Hamdden Plas Arthur 
 
 Mae'r cae cyfredol yn 15 mlwydd oed ac yn agosáu at ddiwedd ei oes ddefnyddiol. 

Wrth i amser fynd heibio, mae costau atgyweirio a chynnal a chadw yn cynyddu ac, 
oherwydd y problemau gyda’r arwyneb a draenio, mae sesiynau’n gorfod cael eu 
canslo yn ystod tywydd gwlyb neu pan fydd hi’n rhewi. Mae hyn yn golygu bod y 
Ganolfan yn colli incwm. Byddai cyfleuster newydd yn gostwng costau rhedeg ac yn 
cynyddu lefelau incwm. Bydd angen £150k o fuddsoddiad cyfalaf ar gyfer y cynllun, er 
mae’n bosibl y bydd rhywfaint o gyllid grant ar gael. Er nad oedd y cynllun yn sgorio'n 
ddigon uchel yn erbyn bidiau eraill, bwriedir gwneud gwaith pellach ar y cais hwn i 
benderfynu a fyddai benthyca digefnogaeth yn hyfyw yn ariannol. 

 
3.7.2 Offer Ffitrwydd newydd ar gyfer Canolfan Hamdden Caergybi 
 
 Mae’r fid yn un i adnewyddu’r hen offer ffitrwydd yng Nghanolfan Hamdden Caergybi i 

gyd-fynd â'r buddsoddiad sydd wedi'i wneud yng Nghanolfannau Hamdden Amlwch a 
Phlas Arthur. Bydd y buddsoddiad hwn o gymorth i ddal gafael ar y cwsmeriaid 
presennol a denu cwsmeriaid newydd a bydd yn cynyddu lefelau incwm. Unwaith eto, 
nid oedd y cais hwn yn sgorio mor uchel â’r bidiau eraill a dderbyniwyd ond, o ystyried 
y potensial ar gyfer cynnydd mewn incwm, efallai bod sgôp i ymgymryd â’r cynllun hwn 
drwy fenthyca digefnogaeth. Cynigir, felly, y dylid gwneud gwaith pellach er mwyn 
penderfynu a yw’r cynllun hwn yn hyfyw yn ariannol. 

 
3.8 Cynlluniau na chawsant eu Cefnogi 

 
3.8.1 Y cynlluniau canlynol a gyflwynwyd dderbyniodd y sgôr isaf ac nid ydynt wedi cael eu 

cefnogi ar hyn o bryd oherwydd diffyg cyllid:- 
 

 gwaith adnewyddu ym Mhlas Mona; 

 gwaith adnewyddu ym Mhlas Crigyll; 

 Gwaith Trîn Carthffosiaeth;  

 Sharepoint. 
 
3.8.2 Cyflwynwyd dwy fid ar gyfer astudiaethau dichonoldeb. Fel arfer, ni fedrir cyfalafu 

costau Astudiaethau Dichonoldeb oherwydd nid ydynt yn creu ased. Os bydd 
astudiaeth ddichonoldeb wedyn yn arwain at gynllun cyfalaf sy'n creu ased, yna mae'n 
bosibl i gyfalafu costau’n ôl-weithredol, os bydd cysylltiad uniongyrchol rhwng y costau 
a dichonolrwydd yr opsiwn a ddewiswyd. 

 
4.  YSGOLION YR 21 ain GANRIF 
 

4.1 Mae'r rhaglen gyfalaf dros dro yn cynnwys prosiectau ar gyfer yr ysgolion ym Mand A. Bydd 
cyfanswm y gost ar gyfer y cynlluniau hyn dros y 4 blynedd nesaf yn £21.06m a byddai 
cyfraniad y Cyngor yn £10.5m. 

 
4.2 Yn 2017/18, mae gwaith gwerth £6.865m wedi cael ei gynllunio a bydd £1.27m  yn cael ei 

ariannu o grantiau gan Lywodraeth Cymru, £1.27m drwy fenthyca â chymorth a £4.326m 
drwy fenthyciadau digefnogaeth. 

 
4.3 Fel y penderfynwyd gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 17 Hydref 2016, mae angen 

gwneud gwaith pellach i asesu fforddiadwyedd y rhaglen. 



   

 

 
 

5.     Y CYFRIF REFENIW TAI 
 

5.1 Bwriedir gwneud gwaith gwerth £9.9m dan y Cyfrif Refeniw Tai yn ystod 2017/18 a hynny’n 
bennaf i ddatblygu 30 o unedau ychwanegol ac i adnewyddu eiddo presennol. Mae arian 
hefyd wedi cael ei ddyrannu i gwblhau'r gwaith adnewyddu yn Llawr y Dref, i brynu cerbydau 
newydd a gwella effeithlonrwydd tanwydd yn y depo HMU. Gwnaed cais hefyd ar gyfer prynu 
offer, ond mae'r gwerth yn is na'r lefel de-minimus a bydd yn cael ei ariannu’n uniongyrchol o 
gyllidebau refeniw. 

 
5.2 Mae gwaith yn mynd yn ei flaen i benderfynu a yw’n ddichonol ac yn ariannol ymarferol i 

wneud y cyfleuster gofal ychwanegol i’r ardal Seiriol drwy’r Cyfrif Refeniw Tai.  Nid yw’r 
cynllun wedi ei gynnwys yn y rhaglen gyfalaf ddrafft ar gyfer 2017/18 ond efallai bydd y 
Cyngor mewn sefyllfa i gynnwys y cynllun yn y rhaglen gyfalaf terfynol cyn ei gymeradwyo yn 
Chwefror 2017. 

 
6.    COSTAU TÂL CYFARTAL 
 

6.1 Mae'r Cyngor hefyd yn debygol o wynebu costau sylweddol yn ymwneud â thâl cyfartal a 
bydd yn gwneud cais am Gyfarwyddyd Cyfalafu i ariannu'r costau hyn. Nid yw cost y tâl 
cyfartal wedi cael ei feintoli ond mae'n debygol o fod yn sylweddol (o leiaf £2.15m) a bydd yn 
ychwanegol at y prosiectau yn  Rhaglen Gyfalaf 2017/18 a nodwyd yn yr adroddiad hwn os 
bydd ôl-dâl y Tâl Cyfartal yn cael ei dalu yn 2017/18. Efallai y bydd angen ariannu hyn drwy 
fenthyciadau digefnogaeth os nad oes cyllid cyfalaf arall ar gael. 

 
7.   CRYNODEB O’R RHAGLEN GYFALAF 
 

7.1 Cyfanswm y rhaglen gyfalaf arfaethedig ar gyfer 2017/18 (gan gynnwys Ysgolion yr  21ain 
Ganrif a'r Cyfrif Refeniw Tai) yw £40.865m. Bydd £21.258m (52%) yn cael ei ariannu o 
ffynonellau cyllid allanol gyda'r gweddill yn cael ei ariannu o ffynonellau’r Cyngor ei hun, sy'n 
cynnwys £3.472m o fenthyca gyda chymorth a £4.979m o fenthyca digefnogaeth.  Bydd y 
£11.156m sy’n weddill yn cael ei ariannu o'r Grant Cyfalaf Cyffredinol, Derbyniadau Cyfalaf a 
chronfeydd wrth gefn y Cyngor ei hun. Mae dadansoddiad llawn yn Atodiad 6. 

 
7.2 Er y gall cynlluniau cyfalaf gael eu nodi fel rhai sy'n cael eu hariannu drwy fenthyca, mae’r 

Cyngor mewn gwirionedd yn defnyddio ei falansau ariannol gweddilliol ei hun yn gyntaf i 
ariannu'r gwariant cyfalaf gwirioneddol (benthyca mewnol) ond nid yw hyn yn golygu y bydd 
yn rhaid i'r Cyngor fenthyca i ariannu’r gost hon ar ryw adeg yn y dyfodol. Y Gofyniad Cyllido 
Cyfalaf (CFR) yw’r mesur o angen y Cyngor i fenthyca yn y dyfodol. Yn ôl yr adolygiad 
diwethaf, bydd y CFR yn £131.395m ar 31 Mawrth 2017. Yn ôl y Strategaeth Rheoli 
Trysorlys cyfredol, terfyn benthyca awdurdodedig y Cyngor yw £170m. Mae'r gofyniad 
benthyca ychwanegol a nodir yn y rhaglen gyfalaf ddrafft yn cynyddu'r CFR i £135.396m,  
sydd yn parhau i gadw o fewn y terfyn benthyca awdurdodedig o £170m. 

 
8.   MATERION I'W PENDERFYNU 
 

8.1 Gofynnir i'r Pwyllgor Gwaith ystyried y rhaglen gyfalaf arfaethedig ar gyfer 2017/18 a 
phenderfynu ar y cynnig terfynol i’w gyflwyno ar gyfer ei gymeradwyo yn y flwyddyn newydd 
mewn perthynas â'r eitemau canlynol: - 

 

  Cytuno i barhau i ariannu'r cynlluniau y gwnaed ymrwymiad iddynt fel y nodir ym 
mharagraff 3.2 - Cyfanswm  £8.826m a bydd £647k yn dod o gyllid craidd y Cyngor;  

  Cytuno i ariannu gwariant ar grantiau cyfleusterau i'r anabl, ailwampio adeiladau 
presennol, asedau TG a cherbydau fel y nodir ym mharagraff 3.3 - Cyfanswm £2.301m; 

  Cymeradwyo ariannu’r ddau brosiect Buddsoddi i Arbed sy’n sgorio uchaf fel y nodir ym 
mharagraff 3.4 - Cyfanswm  £0.186m; 



   

 

 
 
 
 
 

  Cymeradwyo ariannu cynlluniau cyfalaf newydd fel y nodir ym mharagraff 3.6 - Cyfanswm  
£11.675m a bydd £2.531m yn cael ei ariannu o gyllid craidd y Cyngor; 

  Cymeradwyo cyllid o £0.76m ar gyfer Cynnal a Chadw Priffyrdd yn unol â pharagraff 3.5. 
 

8.2 Ystyried a oes angen gwneud rhagor o waith i asesu dichonoldeb ariannu'r ddau gynllun a 
nodir ym mharagraff 3.7 trwy fenthyca digefnogaeth. 

 
8.3 Cymeradwyo'r rhaglen gyfalaf ar gyfer Ysgolion y 21ain Ganrif, ar yr amod bod adroddiad 

pellach yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwaith ar gyllido elfen benthyca digefnogaeth y 
rhaglen. 

 
8.4 Cymeradwyo cynnwys y cynlluniau Cyfrif Refeniw Tai, fel y nodir ym mharagraff 5, yn y 

rhaglen gyfalaf derfynol - Cyfanswm £9.889m. 
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CYNLLUNIAU YMRWYMEDIG                                 

Gwasanaethau 
Oedolion 

Gweithrediad 
CCIS 

Mae hwn yn gais am Gyllid Cyfalaf er mwyn:- 
1) Talu am y gost o fudo data, er mwyn sicrhau bod 
trosglwyddo data yn llwyddiannus (ac yn cysylltu 
gyda setiau data GIG). 
 
2) Talu’r gost o ryngwynebu gyda systemau eraill o 
fewn y Cyngor (Civica ac ati) er mwyn sicrhau’r 
arbedion gorau posibl o fewn systemau ble bynnag 
bo hynny’n bosibl drwy lif gwaith. Yn ychwanegol, 
bydd y prosiect yn cynnwys costau rheoli o £76k yn 
2017/18 a £50k yn 2018/19 sy’n gostau refeniw 
sydd wedi eu heithrio o hyn. Bydd hyn angen ei 
ariannu o gyllidebau refeniw presennol oni bai y ceir 
cyllideb refeniw ychwanegol.  

2016/17 65 0 0 0 0 0 65 0 0 0 0 0 0 0 0 

Economaidd 
ac Adfywio 

Porth 
Ymwelwyr 
Ynys Cybi 

Mae Cyngor Sir Ynys Môn mewn partneriaeth â 
chydranddeiliaid allweddol ar hyn o bryd yn 
datblygu rhaglen buddsoddi twristiaeth uchelgeisiol 
er mwyn ceisio “Trawsnewid Ynys Cybi yn lleoliad 
eiconig sy’n gweddu i’w leoliad strategol fel porth 
ymwelwyr Rhyngwladol i Gymru a’r DU”. Mae’r 
cynnig wedi’i ddatblygu fel rhan o’r broses  gynnig 
ar gyfer y cynllun Croeso Cymru a arweinir gan yr 
ERDF sef ‘Rhaglen Cyrchfan Ymwelwyr Twristiaeth’ 
yng Nghymru. Nod y prosiect yw cydweithio gyda 
phrosiectau allweddol eraill yng Nghaergybi sef 
LlLlLlA, HLP a THI. 

2017/18 1,050 1,100 1,100 750 0 1,010 40 0 0 0 0 0 0 0 2,910 

Priffyrdd Lôn Wylfa 
Newydd 

Bydd datblygiad gorsaf bŵer niwclear newydd yn Y 
Wylfa yn gofyn am nifer o welliannau i’r rhwydwaith 
priffyrdd ar Ynys Môn. Mae’r Cyngor wedi nodi ei 
dystiolaeth yn seiliedig ar asesiad o welliannau 
angenrheidiol i’r priffyrdd o fewn yr SPG. Mae hyn 
yn cydnabod yr angen am welliannau i'r A5025 a 
Lôn Nanner.  

2016/17 4,097 13,885 9,567 0 0 4,097 0 0 0 0 0 0 0 0 23,452 
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CYNLLUNIAU 
YMRWYMEDIG 

                                  

Priffyrdd Ffordd Gyswllt 
Llangefni 

Y cynnig yw adeiladu ffordd gyswllt newydd 2.5km 
i’r De Ddwyrain o Llangefni gyda’r cynllun wedi’i 
rannu’n bedair adran wahanol.  

2015/16 3,414 2,938 0 0 0 3,072 164 0 0 0 0 0 178 0 2,644 

    CYFANSWM CYNLLUNIAU YMRWYMEDIG  8,826 18,123 10,867 950 200 8,179 461   0 0 0 8 178 0 29,806 

DFG AC ASEDAU PRESENNOL                                 

Tai Grant 
Cyfleusterau 
Anabl 

Mae’r Grant Cyfleusterau'r Anabl yn grant gorfodol 
o hyd at £36k ac mae’r Cyngor yn derbyn tua 180  
ymholiadau y flwyddyn ar gyfer addasiadau 
amrywiol i gartrefi. Bydd tua 120 o’r rhain yn mynd 
ymlaen i gael eu cymeradwyo ar gyfer Grant 
Cyfleusterau'r Anabl.  

Blynyddol 750 750 750 750 750 0 0 0 0 750 0 0 0 0 0 

Eiddo Mynediad i'r 
Anabl i Addysg 

Mae Deddf Cydraddoldeb 2010, sy’n disodli Deddf 
Gwahaniaethu ar Sail Anabledd, yn gofyn i'r 
Awdurdod gyflawni addasiadau rhesymol i eiddo’r 
Awdurdod tra’n sicrhau mynediad a defnydd 
effeithiol o adnoddau’r Awdurdod. 
  
Ail flwyddyn prosiect parhaus yw hwn er mwyn 
sicrhau bod pob plentyn anabl yn cael mynediad i’r 
ysgol o’u dewis. Bydd blwyddyn 2 yn canolbwyntio 
ar ddarparu toiledau i’r anabl yn Ysgol Santes Fair, 
Caergybi, gorffen gwaith i fynedfa Ysgol Uwchradd 
David Hughes a dechrau gwaith yn Ysgol 
Uwchradd Caergybi.  

Blynyddol 300 300 300 300 300 0 0 0 0 300 0 0 0 0 0 

Priffyrdd Cerbydau Mae’r Cyngor yn gweithredu fflyd o amrywiaeth o 
gerbydau a pheiriannau sy’n cynnwys bysiau, 
HGV, ceir a faniau. Mae angen y gronfa hon er 
mwyn disodli’r cerbydau hynny sydd wedi dod i 
ddiwedd eu hoes economaidd. Nid yw’r gronfa hon 
wedi’i defnyddio yn y gorffennol er mwyn prynu 
cerbydau ar gyfer gwasanaethau lle mae arian 
wedi’i ddiogelu megis tai ac ysgolion. Bydd y faniau 
a cheir disel llai yn cael eu disodli gan gerbydau 
LPG a fydd yn golygu costau rhedeg is a bydd hyn 
yn cynorthwyo’r pwysau sydd ar y gyllideb refeniw 
(gan arbed tua £1,000 y cerbyd y flwyddyn). Noder: 
Mae ansicrwydd ar amser ysgrifennu’r adroddiad 
am yr adolygiad i wasanaethau llyfrgelloedd. Mae 
un o’r cerbydau llyfrgell angen ei newid yn y 
dyfodol agos, felly, efallai y bydd angen cyllid 
ychwanegol. 

Blynyddol 150 150 150 150 150 0 0 0 0 150 0 0 0 0 0 
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CYNLLUNIAU YMRWYMEDIG                                 

TGCh Isadeiledd 
Craidd 

Parhau â’r broses hon a sicrhau ein bod ni’n 
dechrau ar raglen disodli 4 blynedd er mwyn 
osgoi costau uchel o orfod dal i fyny oherwydd 
diffyg buddsoddiad mewn rhaglen dreigl o 
welliannau fel sydd angen. Mae technoleg 
newydd a galw am fwy o le storio a systemau 
gwydn hefyd yn golygu y bydd angen i ni 
fuddsoddi mwy yn ein hisadeiledd craidd. Rydym 
wedi gorfod dal i fyny yn ddiweddar ac wrth i ni 
wneud hyn bydd angen i ni sicrhau bod gennym 
y capasiti parhaus fel Cyngor wrth i ni newid i 
wasanaethau mwy digidol a mwy o ddibyniaeth 
ar TG ar gyfer darparu gwasanaethau a bod yn 
hyblyg o ran hyn - er enghraifft Gweithio’n 
Gallach, Rheoli Dogfennau yn Electronig, 
AppMon ac ati. 

Blynyddol 150 155 160 165 165 0 0 0 0 48 0 102 0 0 0 

TGCh Adnewyddu 
Cyfrifiaduron 

Byddai cymeradwyaeth cyllideb cyfalaf o £100k y 
flwyddyn yn caniatáu ar gyfer 250 o gleientiaid 
desg i gael cyfrifiaduron newydd, byddai hyn ar 
sail angen ac yn darparu cyfrifiaduron newydd i 
bawb o fewn pedair blynedd. Derbynnir pedair 
blynedd fel yr isafswm ar gyfer adnewyddu o 
fewn y byd TG a byddai hyn yn cynorthwyo’r 
Awdurdod i gael y gorau allan o’r nifer o 
systemau busnes newydd yr ydym wedi’u prynu 
dros y blynyddoedd diwethaf yn ogystal â 
datblygiadau y dyfodol fel ERDMS a CRM. 

Blynyddol 100 105 110 115 115 0 78 0 0 0 0 22 0 0 0 
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CYNLLUNIAU YMRWYMEDIG 
  

                                

TGCh Mudiad System 
Etifeddiaeth 

Wrth i ni symud ymlaen i ddatblygu a gweithredu 
technolegau newydd er mwyn cefnogi busnes y 
Cyngor, mae’n anorfod y byddwn hefyd angen 
delio gyda data sydd mewn nifer o achosion yn 
dal yn werthfawr iawn o ran cefnogi’r 
penderfyniadau y byddwn yn eu gwneud yn y 
dyfodol, ond hefyd o ran ein dyletswydd i gadw 
data yn unol â rheoliadau statudol, arferion 
busnes, gofynion archwilio ac o ganlyniad mae 
angen i ni gynllunio er mwyn gallu rheoli hyn. 
 
Fel enghraifft, ond nid yr unig beth, mae gennym 
ar hyn o bryd etifeddiaeth, data ariannol ar 
serfwyr hen SUN V440 a fydd allan o gontract 
cefnogaeth yn ystof y Flwyddyn Ariannol hon. 
Mae dyletswydd arnom i gadw cofnodion 
ariannol hyn am o leiaf 7 mlynedd.  

Blynyddol 50 20 20 20 20 0 0 0 0 0 0 50 0 0 0 

TGCh Trwyddedu 
Microsoft 

Mae’r Cyngor yn defnyddio systemau gweithredu 
Microsoft (MS) ar y cyfrifiaduron a serfwyr. Mae’r 
holl ddefnyddwyr CSYM hefyd yn cael eu 
darparu gyda chopïau o Microsoft Office ar gyfer 
gwaith swyddfa cyffredinol ac Exchange fel 
system e-bost. Mae angen trwydded ar bob un 
o’r elfennau hyn. Y trefniant presennol yw bod 
CSYM yn tanysgrifio gyda Microsoft am y 
trwyddedau hyn a hynny fel arfer ar sail 3 + 1 + 1 
blwyddyn. 
 
Daeth un o’r ddau gytundeb MS i ben ddiwedd 
mis Mawrth 2016 ond, er mwyn cyfuno’r ddau 
gytundeb fe wnaethom ofyn i Microsoft ymestyn 
y contract er mwyn cael contract cyffredinol ar 
gyfer Mawrth 2017. Roedd hefyd angen cynnwys 
cynnyrch ychwanegol megis Lync a systemau 
serfwyr SQL ac ati sydd wedi codi pris y 
cytundeb. 
 
Mae parhau i ddefnyddio'r cynnyrch MS hyn yn 
ddibynnol ar gael cytundeb yn ei le.  

Blynyddol 101 101 101 101 101 0 0 0 0 0 0 0 101 0 0 
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CYNLLUNIAU YMRWYMEDIG                                

Eiddo Ailwampio 
asedau 
presennol - 
ysgolion  

Ailwampio asedau presennol megis adeiladau addysg Blynyddol 500 500 500 500 500 0 176 0 0 0 0 324 0 0 0 

Eiddo Ailwampio 
asedau 
presennol - 
nad ydynt yn 
ysgolion  

Ailwampio asedau presennol – nad ydynt yn ysgolion.  Blynyddol  200 200 200 200 200 0 200 0 0 0 0 0 0 0 0 

    CYFANSWM DFG AC ASEDAU PRESENNOL  2,301 2,281 2,291 2,301 2,301 0 454   0 1,248 0 498 101 0 0 
 

PROSIECTAU BUDDSODDI I ARBED                                 

Economaidd Gwella 
effeithlonrwydd 
ynni mewn 
Canolfannau 
Hamdden  

Gosod system ddŵr ac ynni integredig synhwyrol 
mewn 3 canolfan hamdden, ynysu a lleihau drafftiau 
yng Nghanolfannau Hamdden Amlwch  a Chaergybi 
a mesurau arbed dŵr.  

2017/18 111 0 0 0 0 0 111 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gwastraff Trin Carthion 
Traeth Coch 

I osod gwaith trin carthion newydd yn Nhraeth Coch 
a fydd yn gostwng yn sylweddol y costau refeniw a 
geir drwy wagio'r tanc septig presennol. 

2017/18 75 0 0 0 0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 

    CYFANSWM PROSIECTAU BUDDSODDI I ARBED  186 0 0 0 0 0 111 0 75 0 0 0 0 0 0 

CYNNAL A CHADW PRIFFYRDD                                 

Priffyrdd  Cynnal a 
Chadw 
Priffyrdd  

Mae gan y Gwasanaeth Priffyrdd ddau brif gontract 
partneriaeth cynnal a chadw yn eu lle, y ddau sydd 
ag isafswm lefel gwariant. Golygodd y toriadau 
refeniw ers 2015/16 y byddai’r Awdurdod yn methu a 
bodloni’r contractau hyn o ran cyllid refeniw ac y 
byddai’n darganfod ei hun yn torri amodau contractau 
gyda’r ddau gontractwr. Byddai buddsoddiad cyfalaf 
yn galluogi’r Cyngor i aros o fewn amodau’r 
contractau ac i fod mewn sefyllfa i allu ail dendro 
contract cynnal a chadw priffyrdd mwy deniadol ar 
gyfer contractwyr o safon am bris llai ym Mawrth 
2017. Mae costau llai wedi’u sicrhau o ganlyniad i’r 
cyllid hwn ar gyfer y contract tymor palmentydd a 
fyddai’n parhau i fod yn berthnasol yn 2017/18. 

2017/18 761 0 0 0 0 0 0 0 244 0 291 0 226 0 0 

    CYFANSWM CYNNAL A CHADW PRIFFYRDD  761 0 0 0 0 0 0 0 244 0 291 0 226 0 0 

CYNLLUNIAU NEWYDD A ARIENNIR O GYLLID CYFALAF (gan eithrio BENTHYCA 
 DIGEFNOGAETH)  

                               

Gwasanaethau 
Oedolion 

Seiriol Gwneir y cais hwn am gymorth cyfalaf er mwyn 
cefnogi’n uniongyrchol a galluogi’r weithred 
blaenoriaeth gorfforaethol o ddatblygu cynllun Gofal 
Cartref ychwanegol yn Ne’r Ynys i barhau 

2017/18 1,000 7,150 7,150 0 0 0 0 0 1,000 0 0 0 0 0 14,300 
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Economaidd ac 
Adfywio 

Isadeiledd 
Strategol 
Caergybi  

Bydd y prosiect yn cynnwys pecyn integredig o 
fuddsoddiadau isadeiledd yn cynnwys: 
• Darparu tua deg eiddo busnes modern o safon      
uchel ar safle’r hen Borthheli, Penrhos, 
Caergybi; 
• Ffioedd proffesiynol.  

2017/18 5,001 1,806 358 0 0 4,966     35           2,129 

Gwasanaethau 
Oedolion 

Garreglwyd Mae Cartref Gofal Preswyl Garreglwyd yn 
gartref preswyl 28 gwely sydd wedi’i leoli yng 
Nghaergybi, argymhellir y dylid ei ddatblygu er 
mwyn darparu cyfleusterau dementia arbenigol. 
Mae adolygiad blynyddol wedi’i ymgymryd ag ef 
er mwyn adnabod unrhyw faterion adeiladu 
perthnasol mewn perthynas â’r ddarpariaeth o 
ofal mewnol. Mae’r rhaglen ailwampio ar gyfer 
Garreglwyd yn cynnwys:  
 
Adnoddau cegin newydd yn Uned Seiriol ac 
ystafell gweithgareddau; 
7 drws mewnol newydd er mwyn sicrhau 
cydymffurfiaeth gyda rheoliadau tân; 
Llawr newydd mewn 25 ystafell wely; 
Llawr newydd yn y brif ystafell fyw; 
Llawr newydd yn Uned Seiriol; 
Llawr newydd yn yr ystafell wydr 
Cerrig newydd yn yr iard mewnol; 
System awyru poeth / oer yn yr ystafell wydr; 
Rhannu rhan o’r brif ystafell fyw er mwyn creu 
gwell amgylchedd mewnol; 
Mynediad i’r ystafell wydr o’r brif ystafell fyw; 
Creu ardal ddiogel i bobl allu mynd allan; 
Addurno’r sefydliad; 
Dodrefn a ffitiadau.  

2017/18 250 0 0 0 0 0 0 0 250 0 0 0 0 0 0 
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Priffyrdd Lliniaru 
Llifogydd 
Biwmares  

Yn hanesyddol, mae tref Biwmares wedi dioddef 
llifogydd. Mae'r cofnodiadau o ddigwyddiadau'n 
cychwyn yn 1863,gyda digwyddiadau o bwys yn 
1915, 1957, 2004, 2007, 2012 a 2015. Mae 
mwy o dywydd stormus a'r llanw uchel o 
ganlyniad i'r newid yn yr hinsawdd yn golygu fod 
llifogydd yn digwydd yn amlach a'u bod yn fwy 
difrifol.  Mae'r prosiect eisoes wedi derbyn 
cymeradwyaeth gyda'r dyluniad yn dechrau yn 
2013/14 ac mae eisoes yn destun cyllid gan LlC 
gyda'r elfennau arfordirol yn cael eu cwblhau ym 
mis Chwefror 2016.  

2017/18 800 200 0 0 0 680 0 0 120 0 0 0 0 0 170 

Priffyrdd Lliniaru 
Llifogydd 
Pentraeth  

Mae Stad Nant y Felin ym Mhentraeth wedi cael 
ei hadeiladu mewn sawl cam ar ochr bryn. 
Mewn cyfnodau o law trwm, mae’r cwrs dŵr 
arferol sy’n rhedeg trwy’r stad wedi ei orlwytho 
sydd wedi golygu llifogydd mewnol yn nifer o 
dai’r stad. Mae cyllid cynorthwyol wedi dod drwy 
grant gan Lywodraeth Cymru er mwyn galluogi 
cynhyrchu Adroddiad Gwerthuso Prosiect i’r 
pryderon llifogydd yn Nant y Felin ac mae’r 
gwaith hwn yn parhau. Mae’r cais yn un sy’n 
rhagweld cyllid gan Lywodraeth Cymru ar gyfer 
y rhan olaf a chyllid cyfatebol a fydd angen ar 
gyfer dylunio ac adeiladu mesurau lliniaru yn 
Nant y Felin. 

2017/18 800 200 0 0 0 680 0 0 120 0 0 0 0 0 170 

Economaidd ac 
Adfywio 

Isadeiledd 
Strategol 
Llangefni  

Bydd y prosiect yn cynnwys pecyn integredig o 
fuddsoddiadau isadeiledd gan gynnwys: 
Darpariaeth 5 eiddo busnes modern o safon 
uchel yn yr hen safle Hyfforddiant Môn 
Ffioedd proffesiynol 

2017/18 2,523 441 0 0 0 2,488 0 0 35 0 0 0 0 0 406 

Tai Sipsiwn a 
Theithwyr  

Mae’r cais cyfalaf ar gyfer prynu tir ar gyfer ei 
ddatblygu yn safleoedd Sipsiwn a Theithwyr fel 
sydd wedi’i adnabod yn yr Asesiad adnabod 
anghenion llety teithwyr a sipsiwn ar gyfer Ynys 
Môn. 

2017/18 1,301 36 0 0 0 330 496 0 324 92 0 0 59   0 

    CYFANSWM CYNLLUNIAU NEWYDD  11,675 9,833 7,508 0 0 9,144 496 0 1,884 92 0 0 59 0 17,175 
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CYNLLUNIAU BENTHYCA DI-GEFNOGAETH                                 

Economaidd 
ac Adfywio 

Cae 3G yng 
Nghanolfan 
Hamdden Plas 
Arthur  

Bydd y prosiect yn golygu newid yr hen gae pêl-
droed pob tywydd yng Nghanolfan Hamdden 
Plas Arthur sydd wedi dod i ddiwedd ei oes. 
Bydd hyn yn gwella syniadau negyddol ac yn 
bodloni disgwyliadau cwsmeriaid gan fod nifer 
bellach wedi gadael yr adnodd er mwyn hyfforddi 
ar gae newydd pob tywydd 3G CPD Dinas 
Bangor. Bydd buddsoddi rŵan yn golygu y bydd 
gan ein clybiau lleol adnodd a fydd y cyntaf o’i 
fath ar yr Ynys. Mae Ynys Môn yn un o’r ychydig 
siroedd heb gae 3G o fewn yr awdurdod, y 
weledigaeth gan yr FAW yw bod angen cae 3G 
ar Ynys Môn er mwyn bodloni’r hyn a nodir yn y 
ddogfen Canllawiau a Gweledigaeth Cae Pob 
Tywydd Cymru Gyfan. Mae’r buddsoddiad yn 
siŵr o’n helpu ni i gyrraedd ein targed o 60% o 
ostyngiad mewn costau gwariant ar hamdden i’r 
Cyngor. 

2017/18 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 0 

Economaidd 
ac Adfywio 

Offer Ffitrwydd 
Canolfan 
Hamdden 
Caergybi  

Bydd y prosiect yn cynnwys newid a diweddaru’r 
holl offer ffitrwydd yn ystafell ffitrwydd Canolfan 
Hamdden Caergybi er mwyn sicrhau bod yr holl 
gwsmeriaid yn gallu cael profiad ffitrwydd 
modern (yn cynnwys ystafell ffitrwydd). Bydd hyn 
yn gwella syniadau negyddol ac yn bodloni 
gofynion ac anghenion cwsmeriaid. Mae 
buddsoddiadau yng Nghanolfan Hamdden 
Amlwch a Phlas Arthur wedi profi’n gadarnhaol 
gydag incwm a nifer defnyddwyr. Mae Caergybi 
bellach angen buddsoddiad gan ei fod wedi 
methu allan ar fuddsoddiadau yn yr ystafell 
ffitrwydd dros y blynyddoedd gyda’r offer bellach 
yn colli ei apêl.  Mae’r buddsoddiad yn siŵr o’n 
helpu ni i gyrraedd ein targed o 60% o ostyngiad 
mewn costau gwariant ar hamdden i’r Cyngor. 

2017/18 212 0 0 0 0 0 0 0 0 0 212 0 0 0 0 

    CYFANSWM CYNLLUNIAU BENTHYCA 
DIGEFNOGAETH  

 362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 362 0 0 0 0 

  CYFANSWM CYNLLUNIAU CRONFA 
CYFFREDINOL  

 24,111 30,237 20,666 3,251 2,501 17,323 1,522 0 2,203 1,340 653 506 564 0 46,981 
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CYNLLUNIAU BENTHYCA DI-GEFNOGAETH                                 

YSGOLION YR 21ain GANRIF                                

Addysg Ysgolion yr 
21ain Ganrif -  
Ysgol Cybi 

Ysgol yr 21ain Ganrif newydd yng Nghaergybi 2014/15 502 149 0 0 0 0 0 0 0 0 502 0 0 0 0 

Addysg Ysgolion yr 
21ain Ganrif - 
Ysgol Rhyd Y 
Llan 

Ysgol yr 21ain Ganrif newydd yn Llanfaethlu 2014/15 1,545 67 0 0 0 0 0 0 0 0 1,545 0 0 0 0 

Addysg Ysgolion yr 
21ain Ganrif - 
Ysgol 
Brynsiencyn 

Ailwampio ysgol er mwyn bodloni'r safon Ysgol 
yr 21ain Ganrif newydd  

2016/17 217 217 10 0 0 54 0 54 0 0 109 0 0 0 114 

Addysg Ysgolion yr 
21ain Ganrif - 
Ysgol Parc Y 
Bont 

Estyniad i Ysgol Parc Y Bont 2016/17 169 169 8 0 0 42 0 42 0 0 85 0 0 0 88 

Addysg Ysgolion yr 
21ain Ganrif - 
Ysgol  Bro 
Rhosyr 

Ysgol yr 21ain Ganrif newydd yn Ne Orllewin 
Ynys Môn - Bro Aberffraw 

2016/17 3,591 1,509 65 0 0 898 0 898 0 0 1,795 0 0 0 787 

Addysg Ysgolion yr 
21ain Ganrif - 
Ysgol  
Llangefni 

Ysgol yr 21ain Ganrif newydd yn Llangefni 2017/18 675 3,777 2,851 0 0 234 0 234 0 0 207 0 0 0 3,184 

Addysg Ysgolion yr 
21ain Ganrif- 
Ysgol Seiriol 

Ysgol yr 21ain Ganrif newydd - Ysgol Seriol 2017/18 166 1,386 3,879 111 0 42 0 41 0 0 83 0 0 0 2,688 

    CYFANSWM YSGOLION YR 21ain GANRIF   6,865 7,274 6,813 111 0 1,270 0 1,269 0 0 4,326 0 0 0 6,861 

CYNLLUNIAU CRT                 

Tai - CRT Datblygu Tai 
Cyngor 
ychwanegol  

Bydd y cais am gyllid cyfalaf 2017/18 ar gyfer 
ariannu 20 uned gyda llithriant o arian ar gyfer 10 
uned a fydd yn caniatáu ar gyfer 30 uned 
newydd yn ystod 2017/18. 

 2,800 2,884 2,970 3,060 3,151   0 00           2,800   
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CYNLLUNIAU BENTHYCA DI-GEFNOGAETH                                 

Tai - CRT Ailwampio 
wedi'i gynllunio  

Bydd gwaith cynnal a chadw traddodiadol sydd 
wedi’i gynllunio yn parhau i ffurfio sail y 
cynlluniau buddsoddi cyfalaf ar gyfer 2017/18 a 
thu hwnt. Bydd gwelliannau i’r cartref yn yr holl 
brosiectau yn cynnwys rhoi toeau newydd, 
gweithredu system rendro wedi’i inswleiddio, 
drysau a ffenestri newydd lle bo hynny’n briodol, 
gwaith allanol i gynnwys llwybrau, ffensys a 
waliau terfyn. Bydd rhai eiddo nad ydynt ar y prif 
linell nwy hefyd yn elwa o gael systemau Solar 
PV. 
Yn ystod 2017/18 bydd ein rhaglen yn cynnwys o 
leiaf 120 o eiddo a fydd yn elwa o waith cynnal a 
chadw sydd wedi’i gynllunio. Bydd cynlluniau yn 
amrywio o ran maint er mwyn rhoi cyfle i 
fusnesau bach a chanolig geisio am y contractau 
Tai, Bydd gwelliannau i’r cartref yn gwella 
moethusrwydd ac ymddangosiad y cartrefi a, ble 
bo’n briodol, yn eu gwneud yn fwy fforddiadwy 
i’w gwresogi.  

 6,585 4,399 4,553 0 0 2,665               3,920   

Tai - CRT Cerbydau 
HMU 

Er mwyn darparu’r gwasanaeth rhagorol mae’r 
BMU yn ddibynnol ar fflyd o gerbydau diogel, 
effeithlon, cost effeithiol ac addas i’r diben sydd 
hefyd yn bodloni disgwyliadau’r gyrwyr ac yn 
lleihau effeithiau amgylcheddol. Mae’r HMU 
eisoes yn gweithredu fflyd o 32 o gerbydau. 
Maent o faint ‘transit’ yn gyffredinol. Mae’r 
cerbydau hyn yn elfen hanfodol o ddarparu 
ffordd o gludo’r gweithiwr, offer a deunyddiau er 
mwyn bodloni nod rhagorol y gwasanaeth. Mae’r 
fflyd wreiddiol bellach wedi ei amnewid heblaw 
am un pick up a dwy fan LGV. 

 144 0 0 0 0 0 0             144   

Tai - CRT Adeiladau  Nod y cais hwn yw darparu strwythur tanwydd 
mwy effeithlon ar gyfer to'r depo a gwella 
ymddangosiad yr adeilad. 

 110 0 0 0 0 0 0             110   
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CYNLLUNIAU BENTHYCA DI-GEFNOGAETH                                 

Tai - CRT Ail fodelu 
Llawr-Y-Dref 

Mae achos busnes yn cael ei baratoi ar hyn o 
bryd ar gyfer ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith 
gydag argymhelliad ar gyfer ailfodelu a defnydd 
yn y dyfodol o’r cynllun a fydd yn creu arbedion 
effeithlonrwydd ar gyfer Cronfa Gyffredinol y 
Cyngor drwy ostyngiad yn y defnydd o lety brys 
ac i’r CRT drwy leihau niferoedd y tai gwag. 

 250 0 0 0 0 0               250   

    9,889 7,283 7,523 3,060 3,151 2,665 0   0 0 0 0 0 7,224 0 

  Cyfanswm y Gronfa Gyffredinol yn cynnwys 
Ysgolion 21ain Ganrif 

 30,976 37,511 27,479 3,362 2,501 18,593 1,522 1,269 2,203 1,340 4,979 506 564 0 53,842 

  Cyfanswm CRT  9,889 7,283 7,523 3,060 3,151 2,665 0   0 0 0 0 0 7,224 0 

  Cyfanswm Rhaglen Gyfalaf  40,865 44,794 35,002 6,422 5,652 21,258 1,522 1,269 2,203 1,340 4,979 506 564 7,224 53,842 

CYNLLUNIAU BLAENORIAETH IS - CYLLID ANNIGONOL                                 

Gwasanaethau 
Oedolion 

Plas Mona Mae Cartref Gofal Preswyl Plas Mona yn gartref 
gofal dementia 28 gwely arbenigol sydd wedi’i 
leoli ym mhentref Llanfair PG. Mae adolygiad 
blynyddol wedi’i ymgymryd ag ef er mwyn 
adnabod unrhyw faterion cysylltiedig â’r adeilad 
o ran y ddarpariaeth gofal preswyl mewnol. Mae 
rhaglen ailwampio Plas Mona yn cynnwys: 
Mynedfa newydd i’r ardal allanol o’r ystafell fwyta 
Creu ardal allanol hawdd ei defnyddio a diogel 
yng nghefn yr adeilad 
Addurno ystafelloedd cymunedol  

2017/18 50 0 0 0 0 0                 0 

Gwasanaethau 
Oedolion 

Plas Crigyll Mae Cartref Gofal Preswyl Plas Crigyll yn gartref 
dementia 25 gwely arbenigol sydd wedi’i leoli ym 
mhentref Bryngwran. Mae adolygiad blynyddol 
wedi’i ymgymryd ag ef er mwyn adnabod unrhyw 
faterion cysylltiedig â’r adeilad o ran y 
ddarpariaeth gofal preswyl mewnol. Mae rhaglen 
ailwampio Plas Crigyll yn cynnwys: 
Ffenestri dwbl ar gyfer yr holl ffenestri presennol 
25 drws mewnol newydd 
Adnoddau cegin newydd mewn dwy uned 
Mynedfa newydd i'r tu allan o’r lolfa gymunedol 

2017/18 75 0 0 0 0 0                 0 
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CYNLLUNIAU BENTHYCA DI-GEFNOGAETH                                 

Rheoli 
Gwastraff 

Trin 
Carthffosiaeth 
Hanfodol 

Gosod pecyn gwaith trin carthffosiaeth neu dylid 
ystyried prynu tir er mwyn gosod tanc septig. 
Byddai angen cyflogi ymgynghorwyr er mwyn 
cynnal arolwg mwy manwl a fyddai’n adnabod 
costau cyllidebol a ragwelir y byddant tua £100k. 
Yn dilyn hynny, byddai costau blynyddol bach er 
mwyn cynnal a chadw offer o’r fath/cyflenwad 
trydan ac ati, fodd bynnag, rhagwelir y gellid 
trosglwyddo’r rhain i drydydd parti, yn amodol ar 
gytundeb cyfreithiol rhwng pawb perthnasol. 

2017/18 180 0 0 0 0 0                 0 

TGCh Sharepoint 
EDM 

Mae’r Cyngor wedi ymrwymo i ddatblygu 
“gwasanaethau gwell, mwy modern, gwella 
effeithlonrwydd, lleihau costau tymor hir, gwella 
cymhelliant ac ymestyn gweithio’n hyblyg.” 
 
Wrth fodloni’r ymrwymiad hwn, mae’r Bwrdd 
Prosiect Gweithio’n Gallach wedi adnabod byddai 
gweithredu  System Dogfennau Electronig a 
Rheoli Cofnodion (EDRMS) yn galluogi staff i gael 
mynediad i ddogfennau ac i weithio arnynt gyda’i 
gilydd mewn modd hyblyg ac effeithlon.  

2017/18 140 60 0 0 0 0                   

    CYFANSWM CYNLLUNIAU BLAENORIAETH IS   445 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CEISIADAU A GAFWYD NAD YDYNT YN GYMWYS AR GYFER CYLLID 
CYFALAF 

                

Economaidd ac 
Adfywio 

Mynedfa 
Canolfan 
Hamdden Plas 
Arthur  

Bydd y prosiect ar gyfer astudiaeth dichonolrwydd 
rhagbrofion er mwyn gweld i ba raddau y gallai 
llawr gwaelod Plas Arthur gael ei addasu ar gyfer 
ffurfio ardal croesawu fodern, addas i’r diben sy’n 
cynnwys cyfleuster chwarae meddal. Y gyrrwr 
allweddol yw’r astudiaeth gychwynnol / lluniau a 
ddarparwyd yn yr adroddiad Amec Foster 
Wheeler. Mae moderneiddio ein canolfannau 
hamdden yn allweddol ar gyfer yr uchod. Mae 
angen creu adnoddau croesawus, addas i’r diben 
sy’n annog pobl i aros/gwario yn dilyn eu 
gweithgaredd hamdden. Mae cynlluniau yn y 
dyfodol i ddarparu ‘Parc Chwaraeon Dinesig’ ar yr 
hen barc sgrialu yn Llangefni. Mae’r prosiect yn 
darparu cyfle i greu derbynfa a chaffi deniadol er 
mwyn annog ail wariant. 

 30 0 0 0 0 0                   
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CYNLLUNIAU BENTHYCA DI-GEFNOGAETH                                

Eiddo Gwarchodaeth 
Ynni  

Wedi’i ariannu ar y cyd gan Raglen Ynni Doeth 
Ewrop yr Undeb Ewropeaidd, mae rhaglen Re:fit 
Cymru yn darparu sefydliadau sector cyhoeddus 
Cymru â chymorth proffesiynol er mwyn gallu 
adnabod, datblygu a gweithredu prosiectau. Drwy 
gael mynediad i gontract perfformiad ynni, mae’r 
arbedion yn cael eu sicrhau. 
Mae Re:fit Cymru yn darparu cymorth o ran: 
Ymgysylltiad chydran ddeiliad er mwyn sicrhau 
bod sefydliadau’n prynu i mewn 
Datblygiad strategaeth a phrosiect 
Caffael a chymorth cyfreithiol 
Cyngor technegol 
Mynediad i fframwaith sector cyhoeddus ledled y 
DU 
Cymorth yn ystod darpariaeth y prosiect 
Bydd Re:fit Cymru yn talu 90% o gostau’r 
gwasanaethau hyn, a gall Lywodraeth Cymru 
gynnig benthyciad dim llog er mwyn gallu 
gweithredu’r mesurau effeithlonrwydd ynni. 
Bydd angen uchafswm o £20k er mwyn cynnal yr 
astudiaeth dichonolrwydd fel arian cyfatebol er 
mwyn datblygu prosiectau arbed ynni (o leiaf 
£500k) a fydd yn darparu arbedion ac yn lleihau 
gollyngiadau carbon.  

 20 0 0 0 0                     



 

   

 

ATODIAD 3 
 

PROSIECTAU BUDDSODDI I ARBED 
 

 

 
 

Enw’r Cynllun Buddsoddi i Arbed Gwasanaeth / 
Swyddogaeth 

Swm sydd 
ei angen 

Amcangyfrif 
o’r Oes 

Economaidd 
Ddefnyddiol 

Arbediad 
Blynyddol 

Cyfradd 
(Cyfraddau 

PWLB ar 
20/10/16) 

Llog 
Blynyddol 

MRP 
Blynyddol 

Arbedion 
Blynyddol 
ar ôl llog 

a MRP 

Cyfnod yr 
arbedion 

Amcangyfri
f o 

gyfanswm 
yr arbedion 
(heb log a 

MRP) 

Amcangyfrif 
o gyfanswm 
yr arbedion 
(ar ôl llog a 

MRP) 

Cyfnod Talu’n 
Ôl (ac eithrio 
cyllid cyfalaf) 

  
£ 

Nifer 
Blynyddoedd £ % £ £ £ 

Nifer 
Blynyddoedd £ £ 

Nifer 
Blynyddoedd 

    
           Gwella effeithlonrwydd ynni mewn 

Canolfannau Hamdden – system ddŵr 
integredig  

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 

111,000 20 29,000 2.75% 3,053 5,550 20,398 20 580,000 407,950 3.83 

             

Gosod gyriannau cyflymder amwyriol ar 
systemau awyriant yn y Cyngor Sir   

Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo  

10,000 10 5,000 2.14% 214 1,000 3,786 10 50,000 37,860 2.00 

             

System dôs cemegol mewn pyllau nofio 
mewn 3 canolfan hamdden  

Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 

60,000 15 12,000 2.56% 1,536 4,000 6,464 15 180,000 96,960 5.00 

             
Goleuadau LED mewn ysgolion 
uwchradd 

Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo  

160,000 15 32,000 2.56% 4,096 10,667 17,237 15 480,000 258,560 5.00 

             

Gostyngiad mewn costau ynni yn Ysgol 
Uwchradd Bodedern 

Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo  

75,000 10 17,000 2.14% 1,605 7,500 7,895 10 170,000 78,950 4.41 

               
 

Gwaith triniaeth newydd ar gyfer 

Toiledau Cyhoeddus Traeth Coch 
Priffyrdd, Gwastraff ac 
Eiddo  

75,000 25 26,000 2.83% 2,123 3,000 20,878 25 650,000 521,938 2.88 

    
                      

        491,000    
              

121,000    
                  

12,626  
                  

31,717  
                  

76,657    
        

2,110,000  
              

1,402,218  
  



 

   

 

ATODIAD 4 
  Llwythiad  30 20 15 10 20 5  

       Meini prawf sgorio (pwyntiau a roddir rhwng 0 a 10)  

Adran Cynllun 
Arfaethedig 

Disgrifiad Byr Blwyddyn y 
dechreuodd 
y prosiect/y 
bydd yn 
dechrau 

2017/18                
Cost 
Blwyddyn 1 
(£'000) 

Blaenoriaeth 
corfforaethol 
mae'n fodloni 

Pa ran o'r flaenoriaeth y mae'n cwrdd Cyfraniad y 
Prosiect i 
flaenoriaethau 
corfforaethol  

Lefel o risg 
corfforaethol 
mae'r 
prosiect yn 
liniaru 

Angen 
cydymffurfio 
gyda 
chyfrifoldebau 
statudol, 
iechyd, DDA er 
mwyn lliniaru'r 
her 

Lefel y 
cyllid ar y 
cyd / 
cyfatebol a 
allai fod ar 
gael 

Effaith 
ffafriol ar y 
gyllideb 
refeniw 
neu'r 
potensial 
buddsoddi 
i arbed 

Cadernid y 
Rheolaeth 
Prosiect 

Cyfanswm  

Gwasanaethau 
Oedolion 

Seiriol Gwneir y cais hwn am gymorth cyfalaf er mwyn cefnogi’n 
uniongyrchol a galluogi’r weithred blaenoriaeth gorfforaethol ar 
ddatblygu cynllun Cartref Gofal Ychwanegol yn Ne’r Ynys i 
barhau.   

2017/18 1,000 A - Trawsnewid 
Gofal 
Cymdeithasol 
Oedolion 

Datblygu a sefydlu, mewn cydweithrediad â 
phartneriaid, dau gynllun  tai gofal  
ychwanegol yng Ngogledd a Chanol yr Ynys 
gyda chynlluniau ar gyfer cynlluniau pellach 
yn y De ar gyfer pobl hŷn nad ydynt yn gallu 
aros adref. 

300 150 150 100 200 50 950 

Economaidd ac 
Adfywio 

Isadeiledd 
Strategol Caergybi  

Bydd y prosiect yn cynnwys pecyn integredig o fuddsoddiadau 
isadeiledd yn cynnwys: 
• Darparu tua deg eiddo busnes modern o safon uchel ar safle’r 
hen Borthheli, Penrhos, Caergybi. 
• Ffioedd proffesiynol  

2017/18 5,001 B - Adfywio ein 
Cymunedau a 
Datblygu'r 
Economi 

 300 140 0 95 160 50 745 

Gwasanaethau 
Oedolion 

Garreglwyd Mae Cartref Gofal Preswyl Garreglwyd yn gartref preswyl 28 
gwely sydd wedi’i leoli yng Nghaergybi, argymhellir y dylid ei 
ddatblygu er mwyn darparu cyfleusterau dementia arbenigol. 
Mae adolygiad blynyddol wedi’i ymgymryd ag ef er mwyn 
adnabod unrhyw faterion adeiladu perthnasol mewn perthynas 
â’r ddarpariaeth o ofal mewnol. Mae’r rhaglen ailwampio ar 
gyfer Garreglwyd yn cynnwys:  
Adnoddau cegin newydd yn Uned Seiriol ac ystafell 
gweithgareddau 
7 drws mewnol newydd er mwyn sicrhau cydymffurfiaeth gyda 
rheoliadau tân 
Llawr newydd mewn 25 ystafell wely 
Llawr newydd yn y brif ystafell fyw 
Llawr newydd yn Uned Seiriol 
Llawr newydd yn yr ystafell wydr 
Cerrig newydd yn yr iard mewnol  
System awyru poeth / oer yn yr ystafell wydrl 
Rhannu rhan o’r brif ystafell fyw er mwyn creu gwell 
amgylchedd 
Mynediad i’r ystafell wydr  o’r brif ystafell fyw 
Creu ardal ddiogel i bobl allu mynd allan 
Addurno’r sefydliad 
Dodrefni a ffitiadau  

2017/18 250 A - Trawsnewid 
Gofal 
Cymdeithasol 
Oedolion 

Datblygu darpariaeth gwasanaeth ar y cyd a 
rheolaeth yn enwedig mewn perthynas â 
dementia, gwasanaethau pobl hŷn yn 
gyffredinol a chymorth i ofalwyr er mwyn 
cydlynu gwell darpariaeth o wasnaethau, 
mewn partneriaeth gyda'r Bwrdd Iechyd. 

300 140 150 0 100 50 740 



 

   

 

 

Adran Cynllun 
Arfaethedig 

Disgrifiad Byr Blwyddyn y 
dechreuodd 
y prosiect/y 
bydd yn 
dechrau 

2017/18                
Cost 
Blwyddyn 1 
(£'000) 

Blaenoriaeth 
corfforaethol 
mae'n fodloni 

Pa ran o'r flaenoriaeth y mae'n cwrdd Cyfraniad y 
Prosiect i 
flaenoriaethau 
corfforaethol  

Lefel o risg 
corfforaethol 
mae'r 
prosiect yn 
liniaru 

Angen 
cydymffurfio 
gyda 
chyfrifoldebau 
statudol, 
iechyd, DDA er 
mwyn lliniaru'r 
her 

Lefel y 
cyllid ar y 
cyd / 
cyfatebol a 
allai fod ar 
gael 

Effaith 
ffafriol ar y 
gyllideb 
refeniw 
neu'r 
potensial 
buddsoddi 
i arbed 

Cadernid y 
Rheolaeth 
Prosiect 

Cyfanswm  

Priffyrdd Lliniaru Llifogydd 
Biwmares  

Yn hanesyddol, mae tref Biwmares wedi dioddef llifogydd. Mae'r 
cofnodiadau o ddigwyddiadau'n cychwyn yn 1863,gyda 
digwyddiadau o bwys yn 1915, 1957, 2004, 2007, 2012 a 2015. 
Mae mwy o dywydd stormus a'r llanw uchel o ganlyniad i'r 
newid yn yr hinsawdd yn golygu fod llifogydd yn digwydd yn 
amlach a'u bod yn fwy difrifol.  Mae'r prosiect eisoes wedi 
derbyn cymeradwyaeth gyda'r dyluniad yn dechrau yn 2013/14 
ac mae eisoes yn destun cyllid gan LlC gyda'r elfennau 
arfordirol yn cael eu cwblhau ym mis Chwefror 2016.  

2017/18 800 B - Adfywio ein 
Cymunedau a 
Datblygu'r 
Economi 

Gweithio gyda Llywodraeth Cymru a 
phartneriaid eraill er mwyn cryfhau'r 
gystadleuaeth o ran economi'r Ynys a 
chefnogi cwmniau lleol. 

200 200 100 85 100 25 710 

Priffyrdd Lliniaru Llifogydd 
Pentraeth  

Mae Stad Nant y Felin ym Mhentraeth wedi cael ei hadeiladu 
mewn sawl cam ar ochr bryn. Mewn cyfnodau o law trwm, mae’r 
cwrs dŵr arferol sy’n rhedeg trwy’r stad wedi ei orlwytho sydd 
wedi golygu llifogydd mewnol yn nifer o dai’r stad. Mae cyllid 
cynorthwyol wedi dod drwy grant gan Lywodraeth Cymru er 
mwyn galluogi cynhyrchu Adroddiad Gwerthuso Prosiect i’r 
pryderon llifogydd yn Nant y Felin ac mae’r gwaith hwn yn 
parhau.  
 
Mae’r cais yn un sy’n rhagweld cyllid gan Lywodraeth Cymru ar 
gyfer cyllido cyfatebol a fydd angen ar gyfer dylunio ac adeiladu  
mesurau lliniaru yn Nant y Felin. 

2017/18 800 B - Adfywio ein 
Cymunedau a 
Datblygu'r 
Economi 

Gweithio gyda Llywodraeth Cymru a 
phartneriaid eraill er mwyn cryfhau'r 
gystadleuaeth o ran economi'r Ynys a 
chefnogi cwmniau lleol. 

200 200 100 85 100 25 710 

Economaidd ac 
Adfywio 

Isadeiledd 
Strategol Llangefni  

Bydd y prosiect yn cynnwys pecyn integredig o fuddsoddiadau 
isadeiledd gan gynnwys: 
Darpariaeth 5 eiddo busnes modern o safon uchel yn yr hen 
safle Hyfforddiant Môn 
Ffioedd proffesiynol 

2017/18 2,523 B - Adfywio ein 
Cymunedau a 
Datblygu'r 
Economi 

 300 140 0 95 120 50 705 

Economaidd ac 
Adfywio 

Cae 3G yng 
Nghanolfan 
Hamdden Plas 
Arthur  

Bydd y prosiect yn golygu newid yr hen gae pêl-droed pob 
tywydd yng Nghanolfan Hamdden Plas Arthur sydd wedi dod i 
ddiwedd ei oes. Bydd hyn yn gwella syniadau negyddol ac yn 
bodloni disgwyliadau cwsmeriaid gan fod nifer bellach wedi 
gadael yr adnodd er mwyn hyfforddi ar gae newydd pob tywydd 
3G CPD Dinas Bangor. Bydd buddsoddi rŵan yn golygu y bydd 
gan ein clybiau lleol adnodd a fydd y cyntaf o’i fath ar yr Ynys. 
Mae Ynys Môn yn un o’r ychydig siroedd heb gae 3G o fewn yr 
Awdurdod, y weledigaeth gan yr FAW yw bod angen cae 3G ar 
Ynys Môn er mwyn bodloni’r hyn a nodir yn y 
ddogfenCanllawiau a Gweledigaeth Cae Pob Tywydd Cymru 
Gyfan. Mae’r buddsoddiad yn siŵr o’n helpu ni i gyrraedd ein 
targed o 60% o ostyngiad mewn costau gwariant ar hamdden i’r 
Cyngor. 

 150 B - Adfywio ein 
Cymunedau a 
Datblygu'r 
Economi 

Adfywio Cymunedau Llewyrchus 200 150 200  100 50 700 



 

   

 

Adran Cynllun 
Arfaethedig 

Disgrifiad Byr Blwyddyn y 
dechreuodd 
y prosiect/y 
bydd yn 
dechrau 

2017/18                
Cost 
Blwyddyn 1 
(£'000) 

Blaenoriaeth 
corfforaethol 
mae'n fodloni 

Pa ran o'r flaenoriaeth y mae'n cwrdd Cyfraniad y 
Prosiect i 
flaenoriaethau 
corfforaethol  

Lefel o risg 
corfforaethol 
mae'r 
prosiect yn 
liniaru 

Angen 
cydymffurfio 
gyda 
chyfrifoldebau 
statudol, 
iechyd, DDA er 
mwyn lliniaru'r 
her 

Lefel y 
cyllid ar y 
cyd / 
cyfatebol a 
allai fod ar 
gael 

Effaith 
ffafriol ar y 
gyllideb 
refeniw 
neu'r 
potensial 
buddsoddi 
i arbed 

Cadernid y 
Rheolaeth 
Prosiect 

Cyfanswm  

Economaidd ac 
Adfywio 

Offer Ffitrwydd 
Canolfan Hamdden 
Caergybi  

Bydd y prosiect yn cynnwys newid a diweddaru’r holl offer 
ffitrwydd yn ystafell ffitrwydd Canolfan Hamdden Caergybi er 
mwyn sicrhau bod yr holl gwsmeriaid yn gallu cael profiad 
ffitrwydd modern (yn cynnwys ystafell ffitrwydd). Bydd hyn yn 
gwella syniadau negyddol ac yn bodloni gofynion ac anghenion 
cwsmeriaid. Mae buddsoddiadau yng Nghanolfan Hamdden 
Amlwch a Phlas Arthur wedi profi’n gadarnhaol gyda nifer uwch 
bellach yn defnyddio’r adnodd ac incwm uwch.  Mae Caergybi 
bellach angen buddsoddiad gan ei fod wedi methu allan ar 
fuddsoddiadau yn yr ystafell ffitrwydd dros y blynyddoedd gyda’r 
offer bellach yn colli ei apêl.  Mae’r buddsoddiad yn siŵr o’n 
helpu ni i gyrraedd ein targed o 60% o ostyngiad mewn costau 
gwariant ar hamdden i’r Cyngor. 

2017/18 212 B - Adfywio ein 
Cymunedau a 
Datblygu'r 
Economi 

Adfywio Cymunedau Llewyrchus 200 150 200 0 100 50 700 

Tai Sipsiwn a 
Theithwyr 

Mae’r cais cyfalaf ar gyfer prynu tir ar gyfer ei ddatblygu yn 
safleoedd Sipsiwn a Theithwyr fel sydd wedi’i adnabod yn yr 
Asesiad adnabod anghenion llety teithwyr a sipsiwn ar gyfer 
Ynys Môn. 

2017/18 1,301 D - Cynyddu ein 
Hopsiynau Tai a 
Lleihau Tlodi 

 300 200 150 0 0 35 685 

Gwasanaethau 
Oedolion 

Plas Mona Mae Cartref Gofal Preswyl Plas Mona yn gartref gofal dementia 
28 gwely arbenigol sydd wedi’i leoli ym mhentref Llanfair PG. 
Mae adolygiad blynyddol wedi’i ymgymryd ag ef er mwyn 
adnabod unrhyw faterion cysylltiedig â’r adeilad o ran y 
ddarpariaeth gofal preswyl mewnol. Mae rhaglen ailwampio 
Plas Mona yn cynnwys: 
Mynedfa newydd i’r ardal allanol o’r ystafell fwyta 
Creu ardal allanol hawdd ei defnyddio a diogel  yng nghefn yr 
adeilad 
Addurno ystafelloedd gymunedol  

2017/18 50 A - Trawsnewid 
Gofal 
Cymdeithasol 
Oedolion 

Datblygu darpariaeth gwasanaeth ar y cyd a 
rheolaeth yn enwedig mewn perthynas â 
dementia, gwasanaethau pobl hŷn yn 
gyffredinol a chymorth i ofalwyr er mwyn 
cydlynu gwell darpariaeth o wasnaethau, 
mewn partneriaeth gyda'r Bwrdd Iechyd. 

100 150 150 0 100 50 550 

Gwasanaethau 
Oedolion 

Plas Crigyll Mae Cartref Gofal Preswyl Plas Crigyll yn gartref dementia 25 
gwely arbenigol sydd wedi’i leoli ym mhentref Bryngwran. Mae 
adolygiad blynyddol wedi’i ymgymryd ag ef er mwyn adnabod 
unrhyw faterion cysylltiedig â’r adeilad o ran y ddarpariaeth 
gofal preswyl mewnol. Mae rhaglen ailwampio Plas Crigyll yn 
cynnwys: 
Ffenestri dwbl ar gyfer yr holl ffenestri presennol 
25 drws mewnol newydd 
Adnoddau cegin newydd mewn dwy uned 
Mynedfa newyddi i'r tu allan o’r lolfa gymunedol  

2017/18 75 A - Trawsnewid 
Gofal 
Cymdeithasol 
Oedolion 

Datblygu darpariaeth gwasanaeth ar y cyd a 
rheolaeth yn enwedig mewn perthynas â 
dementia, gwasanaethau pobl hŷn yn 
gyffredinol a chymorth i ofalwyr er mwyn 
cydlynu gwell darpariaeth o wasnaethau, 
mewn partneriaeth gyda'r Bwrdd Iechyd. 

100 150 150 0 100 50 550 

Rheoli 
Gwastraff 

Trin Carthffosiaeth 
Hanfodol  

Gosod pecyn gwaith trin carthffosiaeth neu dylid ystyried prynu 
tir er mwyn gosod tanc septig. Byddai angen cyflogi 
ymgynghorwyr er mwyn cynnal arolwg mwy manwl a fyddai’n 
adnabod costau cyllidebol a ragwelir y byddant tua £100k.  
 
Yn dilyn hynny, byddai costau bach er mwyn cynnal a chadw 
blynyddol  offer o’r fath/cyflenwad trydan ac ati, fodd bynnag, 
rhagwelir y gellid trosglwyddo’r rhain i drydydd parti, yn amodol 
ar gytundeb cyfreithiol newydd rhwng pawb perthnasol. 

2017/18 105   0 150 200 0 0 50 400 



 

   

 

Adran Cynllun 
Arfaethedig 

Disgrifiad Byr Blwyddyn y 
dechreuodd 
y prosiect/y 
bydd yn 
dechrau 

2017/18                
Cost 
Blwyddyn 1 
(£'000) 

Blaenoriaeth 
corfforaethol 
mae'n fodloni 

Pa ran o'r flaenoriaeth y mae'n cwrdd Cyfraniad y 
Prosiect i 
flaenoriaethau 
corfforaethol  

Lefel o risg 
corfforaethol 
mae'r 
prosiect yn 
liniaru 

Angen 
cydymffurfio 
gyda 
chyfrifoldebau 
statudol, 
iechyd, DDA er 
mwyn lliniaru'r 
her 

Lefel y 
cyllid ar y 
cyd / 
cyfatebol a 
allai fod ar 
gael 

Effaith 
ffafriol ar y 
gyllideb 
refeniw 
neu'r 
potensial 
buddsoddi 
i arbed 

Cadernid y 
Rheolaeth 
Prosiect 

Cyfanswm  

TGCh Sharepoint EDM Mae’r Cyngor wedi ymrwymo i ddatblygu “gwasanaethau gwell, 
mwy modern, gwella effeithlonrwydd, lleihau costau tymor hir, 
gwella cymhelliant ac ymestyn gweithio’n hyblyg.” 
Wrth fodloni’r ymrwymiad hwn, mae’r Bwrdd Prosiect Gweithio’n 
Gallach wedi adnabod byddai gweithredu System Dogfennau 
Electronig a Rheoli Cofnodion (EDRMS) yn galluogi staff i gael 
mynediad i ddogfennau ac i weithio arnynt gyda’i gilydd mewn 
modd hyblyg ac effeithlon.  

2017/18 140 Dim Nid yw'n bodloni Blaenoriaeth Gorfforaethol 
benodol. 

0 100 150 0 0 50 300 

    12,407          

Tai - CRT Datblygiad Tai 
Cyngor 
Ychwanegol  

Bydd y cais am gyllid cyfalaf 2017/18 ar gyfer ariannu 20 uned 
gyda llithriant o arian ar gyfer 10 uned a fydd yn caniatáu ar 
gyfer 30 uned newydd yn ystod 2017/18. 

 2,800 D - Cynyddu ein 
Hopsiynau Tai a 
Lleihau Tlodi 

Cynyddu'r Opsiynau Tai fforddiadwy ledled yr 
Ynys a dod a thai gwag yn ôl i ddefnydd. 

300 200 150 0 0 50 700 

Tai - CRT Ailwampio wedi'I 
gynllunio  

Bydd gwaith cynnal a chadw allanol traddodiadol sydd wedi’i 
gynllunio yn parhau i ffurfio sail ein cynlluniau buddsoddi cyfalaf 
ar gyfer 2017/18 a thu hwnt. Bydd gwelliannau i’r cartref yn yr 
holl brosiectau yn cynnwys rhoi toeau newydd, gweithredu 
system rendro wedi’i inswleiddio, drysau a ffenestri newydd lle 
bo hynny’n briodol, gwaith allanol i gynnwys llwybrau, ffensys a 
waliau terfyn. Bydd rhai eiddo nad ydynt ar y prif linell nwy hefyd 
yn elwa o gael systemau Solar PV. 
Yn ystod 2017/18 bydd ein rhaglen yn cynnwys o leiaf 120 o 
eiddo a fydd yn elwa o waith cynnal a chadw sydd wedi’i 
gynllunio. Bydd cynlluniau yn amrywio o ran maint er mwyn rhoi 
cyfle i fusnesau bach a chanolig geisio am y contractau Tai, 
Bydd gwelliannau i’r cartref yn gwella moethusrwydd ac 
ymddangosiad y cartrefi a ble bo’n briodol, yn eu gwneud yn fwy 
fforddiadwy i’w gwresogi.  

 6,585 B - Adfywio ein 
Cymunedau a 
Datblygu'r 
Economi                 
D - Cynyddu ein 
Hopsiynau Tai a 
Lleihau Tlodi 

Cefnogi'r rhai hynny sydd â risg o fod yn 
ddigartref ac unigolion digartref i ddod o hyd i 
gartrefi parhaol. 

300 200 150 0 0 50 700 

Tai - CRT Cerbydau BMU Er mwyn darparu’r gwasanaeth rhagorol mae’r BMU yn 
ddibynnol ar fflyd o gerbydau diogel, effeithlon, cost effeithiol ac 
addas i’r diben sydd hefyd yn bodloni disgwyliadau’r gyrwyr ac 
yn lleihau effeithiau amgylcheddol.  
Mae’r BMU eisoes yn gweithredu fflyd o 32 o gerbydau. Maent o 
faint ‘transit’ yn gyffredinol. Mae’r cerbydau hyn yn elfen 
hanfodol o ddarparu ffordd o gludo’r gweithiwr, offer a 
deunyddiau er mwyn bodloni nod y gwasanaeth. Mae’r fflyd 
wreiddiol bellach wedi ei amnewid heblaw am un pick up a dwy 
fan LGV. 

 144 Dim Nid yw'n bodloni Blaenoriaeth Gorfforaethol 
benodol ond mae'n hanfodol ar gyfer 
darpariaeth nifer o wasanaethau. 

300 200 0 0 0 50 550 

Tai - CRT Eiddo Nod y cais hwn yw darparu strwythur tanwydd mwy effeithlon ar 
gyfer to'r depo a gwella ymddangosiad yr adeilad. 

 110 D - Cynyddu ein 
Hopsiynau Tai a 
Lleihau Tlodi 

Cynyddu'r Opsiynau Tai fforddiadwy ledled yr 
Ynys a dod a thai gwag yn ôl i ddefnydd. 

300 200 150 0 0 50 700 

Tai - CRT Ail fodelu Llawr-Y-
Dref 

Mae achos busnes yn cael ei baratoi ar hyn o bryd ar gyfer ei 
gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith gydag argymhelliad ar gyfer 
ailfodelu a defnydd yn y dyfodol o’r cynllun a fydd yn creu 
arbedion effeithlonrwydd ar gyfer Cronfa Gyffredinol y Cyngor 
drwy ostyngiad yn y defnydd o lety brys ac i’r CRT drwy leihau 
niferoedd y tai gwag. 

 250 D - Cynyddu ein 
Hopsiynau Tai a 
Lleihau Tlodi 

Cynyddu'r Opsiynau Tai fforddiadwy ledled yr 
Ynys a dod a thai gwag yn ôl i 
ddefnydd.Cefnogi'r rhai hynny sydd â risg o 
fod yn ddigartref ac unigolion digartref I ddod 
o hyd I gartrefi parhaol. 

300 200 150 0 0 50 700 

    9,889          

 



 

   

 

ATODIAD 5 
MATRICS SGORIO 
 
Prosiectau sy’n cyfrannu at gyflawni prosiectau corfforaethol (Pwysoliad 30%) 
 

 Rhoddir 300 o bwyntiau os yw’r cynllun yn cwrdd yn llawn ag un neu ragor o’r pwyntiau bwled yn y cynllun 
corfforaethol. 

 Rhoddir sgôr rhwng 1 a 299 os yw’r cynllun yn cwrdd yn rhannol â’r pwyntiau bwled yn y cynllun corfforaethol, 
gyda’r sgôr yn adlewyrchu difrifoldeb yr effaith. Os yw cynllun yn cwrdd â’r rhan fwyaf o’r blaenoriaethau 
corfforaethol, dylai sgorio dros 200 o bwyntiau ond os yw cynllun ond yn cwrdd â chyfran fechan o’r 
blaenoriaethau corfforaethol, yna dylai sgorio llai na 100. Mae’r sgôr yn seiliedig ar ddisgresiwn y sawl sy’n 
sgorio’r fid. 

 Onid yw’r cynllun yn cwrdd ag unrhyw un o’r pwyntiau bwled yn y cynllun corfforaethol, rhoddir sgôr o 0.  
 
Y Lefel o Risg Gorfforaethol y mae’r cynnig yn ei liniaru (Pwysoliad 20%) 
 

 Rhoddir 200 o bwyntiau os yw’r cynllun yn lliniaru risg gorfforaethol yn llawn. 

 Rhoddir sgôr rhwng 1 a 199 os yw’r cynllun yn lliniaru risg gorfforaethol yn rhannol. Bydd y sgôr yn adlewyrchu 
difrifoldeb y lliniaru. Os yw cynllun yn lliniaru llawer ar y risg gorfforaethol, dylai sgorio dros 120 o bwyntiau ond os 
yw ond yn lliniaru rhywfaint ar risg gorfforaethol, yna dylai sgorio llai na 50. Mae’r sgôr yn seiliedig ar ddisgresiwn 
y sawl sy’n sgorio’r fid. 

 Os nad yw’r cynllun yn lliniaru dim ar y risg gorfforaethol, rhoddir sgôr o 0. 
 
Rheidrwydd i gydymffurfio gyda chyfrifoldebau statudol, iechyd, y Deddf Gwahaniaethu ar sail Anabledd 
(DGA) er mwyn lliniaru her (Pwysoliad15%) 
 

 Rhoddir 150 o bwyntiau os yw’r cynllun yn cydymffurfio’n llawn gyda chyfrifoldebau statudol, iechyd neu DGA.  

 Rhoddir sgôr rhwng 1 a 149 os yw’r cynllun yn cydymffurfio’n rhannol gyda chyfrifoldebau statudol, iechyd neu 
DGA.  Bydd y sgôr yn adlewyrchu lefel y gydymffurfiaeth. Os yw’r cynllun yn cydymffurfio i raddau helaeth gyda’r 
cyfrifoldebau statudol, iechyd neu DGA, dylai sgorio dros 100 o bwyntiau ond os yw ond yn cydymffurfio i lefel 
isel, dylai sgorio llai na 30.  Mae’r sgôr yn seiliedig ar ddisgresiwn y sawl sy’n sgorio’r fid.  

 Onid yw’r cynllun yn cydymffurfio gyda chyfrifoldebau statudol, iechyd neu DGA, rhoddir sgôr o 0. 
 
Lefel y cyllid ar y cyd/cyllid cyfatebol a all fod ar gael (Pwysoliad 10%) 
 

 Os yw’r cynllun yn derbyn 100% cymorth grant, bydd yn sgorio 100 o bwyntiau. Os yw’r cynllun yn derbyn 50% 
cymorth grant, bydd yn sgorio 50 o bwyntiau. Os nad yw’r cynllun yn derbyn unrhyw gymorth grant o gwbl, yna ni 
fydd yn sgorio unrhyw bwyntiau.   

 
Effaith ffafriol ar y gyllideb refeniw neu botensial buddsoddi i arbed (Pwysoliad 20%) 
 

 Rhoddir 200 o bwyntiau os bydd y cynllun yn cael effaith fawr ar y gyllideb refeniw neu â photensial mawr o ran 
buddsoddi i arbed. 

 Rhoddir sgôr rhwng 1 a 199 os yw’r cynllun yn cael rhywfaint o effaith ffafriol ar y gyllideb refeniw neu â 
photensial o ran buddsodd i arbed, gyda’r sgôr yn dibynnu ar yr effaith a gaiff ar y gyllideb refeniw. Dylai effaith 
hynod ffafriol sgorio dros 120 o bwyntiau a disgwylir y bydd cynllun effaith isel yn sgorio llai na 50 o bwyntiau. 

 Onid oes unrhyw effaith ffafriol ar y gyllideb refeniw neu botensial o ran buddsoddi i arbed, rhoddir sgôr o 0. 
 
Cadernid o ran Rheoli Prosiect (Pwysoliad 5%) 
 

 Bydd trefniadau rheoli prosiect hollol gadarn yn sgorio 50 o bwyntiau. 

 Rhoddir sgôr rhwng 1 a 49 gan ddibynnu ar ba mor gadarn yw’r trefniadau rheoli prosiect a bydd y sgôr yn 
seiliedig ar ddisgresiwn y sawl sy’n sgorio’r fid. 

 Os nad yw’r trefniadau rheoli prosiect yn gadarn o gwbl, rhoddir sgôr o 0. 
 



 

   

 

 

 

         

 ATODIAD 6  
CRYNODEB O'R CYLLID CYFALAF SYDD WEDI'I DDYRANNU 
 

            

Ffynhonnell y Cyllid  
 Cynlluniau 

Ymrwymedig  
 Asedau 

Presennol   

 
Prosiectau 
Buddsodd

i i Arbed  

 Cynnal 
a 

Chadw 
Priffyrd

d  
 Cynlluniau 

Newydd   

 Cynlluniau 
Benthyca 

Digefnogaeth  

 Cyfanswm 
Cronfa Gyfalaf 

Gyffredinol   
 

 Ysgolion 
21ain 

Ganrif   

 Cyfrif     
Refeniw 

Tai   
 

 Cyfanswm 
Rhaglen Cyllid 

Cyfalaf 
2017/18  

 
 £'000   £'000   £'000   £'000   £'000   £'000   £'000  

 
 £'000  

 
 £'000  

 
 £'000  

Grant Gyfalaf Cyffredinol                         -    
                

1,248  
                       

-    
                       

-    
                      

92  
                       

-                    1,340  
 

                       
-    

 
                       -    

 

                             
1,340  

Benthyca â Chymorth Cyffredinol                         -    
                       

-    
                   

75  
                   

244  
                

1,884  
                       

-                    2,203  
 

                       
-    

 
                       -    

 

                             
2,203  

Derbyniadau Cyfalaf                     461  
                   

454  
                   

111  
                       

-    
                   

496  
                       

-                    1,522  
 

                       
-    

 
                       -    

 

                             
1,522  

Tanwariant ers 2016/17 Dygwyd Ymlaen                    178  
                   

101  
                       

-    
                   

226  
                      

59  
                       

-                       564  
 

                       
-    

 
                       -    

 

                                 
564  

Cyfraniad refeniw arian wrth gefn na neilltuwyd 
                        

8  
                   

498  
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-                       506  
 

                       
-    

 
                       -    

 

                                 
506  

Grantiau Allanol                  8,179  
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                

9,144  
                       

-                 17,323  
 

                       
-    

 
                       -    

 

                           
17,323  

Benthyca Di-gefnogaeth                         -    
                       

-    
                       

-    
                   

291  
                       

-    
                   

362                     653  
 

                       
-    

 
                       -    

 

                                 
653  

              CYFANSWM CYLLID CYFALAF CRAIDD Y 
GRONFA CYFFREDINOL                  8,826  

                
2,301  

                   
186  

                   
761  

             
11,675  

                   
362               24,111  

 

                       
-    

 
                       -    

 

                           
24,111  

              
Cyllid Grant Ysgolion yr 21ain Ganrif                        -    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

                       
-                           -    

 

                
1,270  

 
                       -    

 

                             
1,270  

Benthyca â Chymorth Ysgolion yr 21ain Ganrif                        -    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-                           -    
 

                
1,269  

 
                       -    

 

                             
1,269  

Benthyca Digefnogaeth Ysgolion yr 21ain Ganrif                        -    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-                           -    
 

                
4,326  

 
                       -    

 

                             
4,326  

              

CYFANSWM YSGOLION YR 21AIN GANRIF                        -    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-                           -    
 

                
6,865  

 
                       -    

 

                             
6,865  

              
Cyfraniad Cyfrif Refeniw Tai                        -    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

                       
-    

                       
-                           -    

 

                       
-    

 

                
7,224  

 

                             
7,224  

Grantiau Cyfrif Refeniw Tai                         -    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-                           -    
 

                       
-    

 

                
2,665  

 

                             
2,665  

              

CYFANSWM CYFRIF REFENIW TAI                        -    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-    
                       

-                           -    
 

                       
-    

 

                
9,889  

 

                             
9,889  

CYFANSWM CYLLID                  8,826  
                

2,301  
                   

186  
                   

761  
             

11,675  
                   

362               24,111  
 

                
6,865  

 

                
9,889  

 

                           
40,865  



 

   

 

                 ATODIAD B 
CYLLIDEB GYFALAF ARFAETHEDIG AR GYFER 2017/18 

  Cost 

2017/18  

£’000 

Ymrwymiad i 

2020/21 

£’000 

ARIENNIR GAN 

   Bosib y caiff 
ei gyllido’n 
rhannol o 

grantiau neu 
gyllid allanol 

arall  

Grant / 
Cyllid 

Allanol 
 
 

£’000 

Derbyniadau 
Cyfalaf 

 
 
 

£’000 

Benthyca 
gyda 

Chefnogaeth 
– Ysgolion y 
21ain Ganrif 

£’000 

Benthyca 
gyda 

Chefnogaeth 
Gyffredinol 

 
£’000 

Grant 
Cyfalaf 

Cyffredinol 
 
 

£’000 

Benthyca 
Di-

gefnogaeth 
 
 

£’000 

Cronfeydd 
Cyfalaf heb 

eu 
Defnyddio 

 
£’000 

Tanwariant 
2016/17 
wedi ei 
ddwyn 
ymlaen 
£’000 

Arian 
Wrth 
Gefn 
CRT 

 
£’000 

Cynlluniau yr 

ymrwymwyd iddynt 

Gweithredu CCIS 65 0 0 65 0 0 0 0 0 0 0 

 Gorchmynion Prynu 
Tai drwy Orfodaeth 

200 Blynyddol 0 192 0 0 0 0 8 0 0 

 Porth Ymwelwyr 

Ynys Gybi 

1,050 2,950 1,010 40 0 0 0 0 0 0 0 

 Lôn Wylfa Newydd 4,097 23,452 4,097 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Ffordd Gyswllt 

Llangefni 

3,414 2,938 3,072 164 0 0 0 0 0 178 0 

CYFANSWM Y CYNLLUNIAU YR 

YMRWYMWYD IDDYNT 

8,826 29,340 8,179 461 0 0 0 0 8 178 0 

GCA ac Asedau 
Cyfredol 

GCA 750 Blynyddol  0 0 0 0 750 0 0 0 0 

 Mynediad i’r Anabl – 
Addysg 

300 Blynyddol  0 0 0 0 300 0 0 0 0 

 Cerbydau 150 Blynyddol 0 0 0 0 150 0 0 0 0 

 Isadeiledd Craidd TG 150 Blynyddol 0 0 0 0 48 0 102 0 0 

 Adnewyddu 
Cyfrifiaduron TG 

100 Blynyddol 0 78 0 0 0 0 22 0 0 

 Symud i System 
Etifeddiaeth 

50 100 0 0 0 0 0 0 50 0 0 

 Trwydded Microsoft 101 Blynyddol 0 0 0 0 0 0 0 101 0 



 

   

 

 

  Cost 

2017/18  

£’000 

Ymrwymiad i 

2020/21 

£’000 

ARIENNIR 
GAN 

        

   Bosib y caiff 
ei gyllido’n 
rhannol o 

grantiau neu 
gyllid allanol 

arall  

Grant / 
Cyllid 

Allanol 
 
 

£’000 

Derbyniadau 
Cyfalaf 

 
 
 

£’000 

Benthyca 
gyda 

Chefnogaeth 
– Ysgolion y 
21ain Ganrif 

£’000 

 Grant 
Cyfalaf 

Cyffredinol 
 
 

£’000 

Benthyca 
Di-

gefnogaeth 
 
 

£’000 

Cronfeydd 
Cyfalaf heb 

eu 
Defnyddio 

 
£’000 

Tanwariant 
2016/17 
wedi ei 
ddwyn 
ymlaen 
£’000 

Arian 
Wrth 
Gefn 
CRT 

 
£’000 

 Atgyweirio Ysgolion 500 Blynyddol 0 176 0 0 0 0 324 0 0 

 Atygweirio Adeiladau nad 
ydynt yn Ysgolion 

200 Blynyddol 0 200 0 0 0 0 0 0 0 

CYFANSWM GCA AC ASEDAU CYFREDOL 2,301 - 0 454 0 0 1,248 0 498 101 0 

Prosiectau 
Buddsoddi i 
Arbed 

Effeithlonrwydd Ynni mewn 
Canolfannau Hamdden 

111 0 0 111 0 0 0 0 0 0 0 

 Gwaith Trin Carthffosiaeth 
Traeth Coch 

75 0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 

CYFANSWM PROSIECTAU BUDDSODDI I 
ARBED 

186 0 0 111 0 75 0 0 0 0 0 

CYFANSWM CYNNAL A CHADW 
PRIFFYRDD 

761 0 0 0 0 244 0 291 0 226 0 

Cynlluniau 
Mawr Newydd 

Gofal Ychwanegol Seiriol  1,000 14,300 0 0 0 1,000 0 0 0 0 0 

 Isadeiledd Strategol Caergybi 5,001 2,164 4,966 0 0 35 0 0 0 0 0 

 Cartref Gofal Preswyl 
Garreglwyd 

250 0 0 0 0 250 0 0 0 0 0 

 Lliniaru Llifogydd ym 
Miwmares 

800 200 680 0 0 120 0 0 0 0 0 

 Lliniaru Llifogydd ym 
Mhentraeth 

800 200 680 0 0 120 0 0 0 0 0 

 Isadeiledd Strategol 
Llangefni 

2,523 441 2,488 0 0 35 0 0 0 0 0 

 Safleoedd i Sipsiwn a 
Theithwyr 

1,301 36 330 496 0 324 92 0 0 59 0 

CYFANSWM CYNLLUNIAU MAWR 11,675 17,341 9,144 496 0 1,884 92 0 0 59 0 



 

   

 

  Cost 

2017/18  

£’000 

Ymrwymiad i 

2020/21 

£’000 

ARIENNIR 
GAN 

        

   Bosib y caiff 
ei gyllido’n 
rhannol o 

grantiau neu 
gyllid allanol 

arall  

Grant / 
Cyllid 

Allanol 
 
 

£’000 

Derbyniadau 
Cyfalaf 

 
 
 

£’000 

Benthyca 
gyda 

Chefnogaeth 
– Ysgolion y 
21ain Ganrif 

£’000 

 Grant 
Cyfalaf 

Cyffredinol 
 
 

£’000 

Benthyca 
Di-

gefnogaeth 
 
 

£’000 

Cronfeydd 
Cyfalaf heb 

eu 
Defnyddio 

 
£’000 

Tanwariant 
2016/17 
wedi ei 
ddwyn 
ymlaen 
£’000 

Arian 
Wrth 
Gefn 
CRT 

 
£’000 

Ysgolion yr 21ain Ganrif Ysgol Cybi 502 149 0 0 0 0 0 502 0 0 0 

 Ysgol Rhyd y Llan 1,545 67 0 0 0 0 0 1,545 0 0 0 

 Ysgol Brynsiencyn 217 227 54 0 54 0 0 109 0 0 0 

 Ysgol Parc y Bont 169 177 42 0 42 0 0 85 0 0 0 

 Ysgol Bro Rhosyr 3,591 1,574 898 0 898 0 0 1,795 0 0 0 

 Ysgolion Ardal 
Llangefni 

675 6,628 234 0 234 0 0 207 0 0 0 

 Ysgol Seiriol 166 5,376 42 0 41 0 0 83 0 0 0 

CYFANSWM YSGOLION YR 21ain GANRIF 6,865 14,198 1,270 0 1,269 0 0 4,326 0 0 0 

             

CYFANSWM Y GRONFA GYFFREDINOL 30,614  18,593 1,522 1,269 2,203 1,340 4,617 506 564 0 

             

Cynlluniau CRT Tai Cyngor 
Ychwanegol 

2,800 12,065 0 0 0 0 0 0 0 0 2,800 

 Cynlluniau i 
Adnewyddu Eiddo 
Cyfredol 

6,585 8,952 2,665 0 0 0 0 0 0 0 3.920 

 Cerbydau Newydd 144 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144 

 Gwaith Gwella yn y 
Depo 

110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110 

 Llawr y Dref 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250 

CYFANSWM CYNLLUNIAU CRT 9,889 21,017 2,665 0 0 0 0 0 0 0 7,224 

             

CYFANSWM RHAGLEN GYFALAF 2017/18 40,503  21,258 1,522 1,269 2,203 1,340 4,617 506 564 7,224 

             

 


